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مفاد قانونی پیشنهادی برنامه هفتم توسعه در حوزه‌های 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی

چکیده 
اشاره مستقیم سیاســت‌های کلی برنامه هفتم توســعه )ابلاغیه 20 
شهریورماه 1401( در بند »17«‌ام به توسعه گردشگری و ترویج صنایع 
دستی و توجه غیرمستقیم به حوزه میراث فرهنگی در بندهایی همچون 
بند »11«ام )تحقق سیاست‌های آمایش سرزمین( و بند »13«ام )عامل 
تقویت همبستگی، اعتماد به نفس ملی و ارتقای هویت ملی(، نشان از 
لزوم توجه به سه حوزه میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در 
طول برنامه هفتم توسعه دارد. در این میان، متن حاضر تلاشی است تا 
با توجه به مسائل و سابقه برنامه‌های توسعه موجود در سه حوزه میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به ارائه پیشنهادهای قانونی حول 
سه محور مورد بحث بپردازد. مستثنی شــدن از قانون نظام صنفی و 
واگذاری امور تصدیگری گردشــگری، سهم مشــخص گردشگری از 
بودجه شورای برنامه‌ریزی و توسعه استانی، رفع تداخل کاری سازمان 
منابع طبیعی و آبخیــزداری و وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دســتی در زمینه »طبیعت‌گردی«، حمایت بیمه‌ای از فعالان 
حوزه‌های سه‌گانه، شناسایی تأسیسات گردشگری در اختیار دستگاه‌ها، 

ارائه تسهیلات ارزان‌قیمت سفر، سازوکارهایی برای حمایت از توسعه 
گردشــگری دریایی، تأمین زیرســاخت پروژه‌هــای منتخب، جایزه 
صادراتی، تعریف وظیفه جدید برای شرکت مادرتخصصی ایرانگردی 
و جهانگردی، اجازه دریافت کمک از ســازمان‌های بین‌المللی، الحاق 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به شورای راهبردی 
فناوری‌ها و تولیدات دانش‌بنیان، تهیه آمارهای تخصصی گردشگری، 
جبران اعمــال محدودیت‌ها در بافت‌های فرهنگــی ـ تاریخی، تغییر 
کاربری بناهای تاریخی به گردشگری، هزینه‌کرد جریمه‌های حفاری 
غیرمجاز برای امر حفاظت، تقویت یــگان حفاظت از میراث فرهنگی، 
تهیه سند راهبردی توسعه صنایع دســتی ایران، افزایش طول مدت 
زمان پیمان‌ســپاری ارزی برای محصولات صنایع دستی، راه‌اندازی 
بازارچه‌های دائمی صنایع دســتی و راه‌اندازی پایانه صادراتی صنایع 
دستی، همگی ازجمله موضوعات پیشنهادی برای قانون برنامه هفتم 

توسعه به‌شمار می‌روند.
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مفاد قانونی پیشنهادی برنامه هفتم 
توسعه در حوزه‌های میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی

خلاصه مدیریتی
با توجه به اینکه در بند »17« سیاســت‌های کلی برنامه هفتم توسعه 
)ابلاغیه 20 شــهریور 1401( به صراحت »توسعه صنعت گردشگری 
و ترویج صنایع دســتی« مورد توجه قرار گرفته است مسلما بخشی از 
متن قانون برنامه هفتم توسعه باید این حوزه ها اختصاص یابد. از این 
جهت، مرکز پژوهش های مجلس در راستای وظیفه مشورتی خود با 
تدقیق و تحلیل مسائل موجود در سه حوزه میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی و ارزیابی قوانین برنامه پیشین در این سه حوزه به ارائه 

پیشنهاداتی در محورهای ذیل مبادرت ورزید:

 مستثنی شدن کلیه تأسیســات و فعالیت‌های گردشگری 
از قانون نظام صنفی و واگذاری امور تصدیگری به تشکل‌های 

گردشگری.

 سهم مشخص از بودجه شورای برنامه‌ریزی و توسعه استان؛ 
در این محور پیشــنهاد می‌گردد تا با توجه به در اولویت توسعه بودن 
گردشگری هم در سطح ملی و هم در سطح استانی در اسناد بالادستی 
مختلف نظیر آمایش سرزمین، حداقل 5٪ از اعتبارات تملک دارایی‌های 
سرمایه‌ای شــورای برنامه‌ریزی و توسعه استان‌ها به حوزه گردشگری 

اختصاص یابد. 

 هماهنگــي بين دســتگاهي در اخذ مجوزهــاي مرتبط 
طبيعت‌گردي؛ به منظور هماهنگی بین دستگاهی در حوزه »طبیعت 
گردی« پیشنهاد می‌گردد تا تأیید وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی توامان با رعایت ضوابط فنی سازمان منابع طبیعی و 

آبخیزداری مورد توجه قرارگیرد. 

 حمایت بیمه ای از فعالان گردشــگری و صنایع دستی؛ نظر 
به دغدغه‌های فعالین صنعت گردشگری و صنایع دستی در خصوص 
تعویق تخصیص اعتبارات بودجه‌ای در زمینه بیمه، اختصاص بودجه 
سنواتی در این خصوص به صورت مستقیم به »صندوق توسعه صنایع 
دســتی و فرش دســتباف و احیاء و بهره‌برداری از اماکــن تاریخی و 

فرهنگی« پیشنهاد می‌گردد. 

 شناسایی تأسیسات گردشــگری در اختیار دستگاه‌ها؛ به 
منظور اطلاع از وضعیت موجود، استانداردسازی و امکان برنامه‌ریزی 
دقیق درخصوص تأسیســات گردشــگری پیشــنهاد می‌گــردد تا 
دستگاه‌های اجرایی موضوع ماده )5( قانون مدیریت خدمات کشوری 
موظف به ثبت اطلاعات تأسیسات خدماتی و رفاهی گردشگری تحت 
مالکیت خود در سامانه معرفی شــده از سوی وزارت میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی گردند.

 ارائه تسهیلات ارزان سفر؛ پیشنهاد می شود تا بانک‌های دولتی 
به ارائه تسهیلات بانکی ارزان قیمت در زمینه سفرهای داخلی با اولویت 
خانواده‌های دارای سه فرزند و بالاتر، زنان سرپرست خانوار، معلولان 
و زوج‌های جوان در ســال اول ازدواج اقدام نماینــد. در این خصوص 
سفرهای زیارتی، سفر به مناطق کمتر توسعه یافته و روستاهای هدف 

در اولویت قرارگیرد. 

 توسعه گردشگری دریایی؛ تعبیه اســکله‌هایی متناسب برای 
کناره‌گیری کشتی‌های مســافربری تفریحی و ایجاد سازه‌های قابل 
جابجایی در اراضی مستحدث ساحلی برای بهره‌برداری گردشگری و 
ارایه خدمات به عموم مردم توســط آنها، ازجمله موارد پیشنهادی در 

این گزارش هستند.  

 تأمین زیرســاخت پروژه‌هــای منتخب؛ به منظور توســعه 
گردشگری در کشور انتخاب »مکان- محورهای دارای اولویت توسعه‌ای 
برای گردشگری« و تأمین زیرســاخت‌های لازم توسط دستگاه‌های 

ذیربط برای این مکان- محورها در طی برنامه پیشنهاد می‌گردد. 

 تعیین سازوکار جایزه صادراتی؛ پیشنهاد می‌گردد وزارت صمت 
با همکاری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، سازوکار 
مربوط به اعطای جایزه صادراتی به واردکنندگان گردشگر از کشورهای 

هدف را تعیین نماید.

 تعریف وظیفه جدید برای شرکت مادر تخصصی ایرانگردی و 
جهانگردی؛ در این محور، تعریف وظایف جدید انجام اقدامات حمایتی 
از فعالین صنعت گردشگری اعم از جبران خسارات ناشی از حوادث و 
بحران ها، تشویق سرمایه‌گذاری با اولویت‌ مناطق‌ کمتر توسعه‌ یافته 
و محروم‌، حمایت از طرح‌های خلاقانه‌ گردشــگری برای شرکت مادر 

تخصصی ایرانگردی و جهانگردی مورد توجه قرار گرفته است. 

 اجازه دریافت کمک از سازمان‌های بین‌المللی؛ براساس این 
پیشنهاد، اجازه دریافت کمک‌های بلاعوض اشخاص حقیقی و حقوقی 
داخلی و خارجی برای اجرای طرح‌های توسعه ای، زیربنایی، مطالعاتی 
و پژوهشی در حوزه میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی به 

وزارت متبوع داده می‌شود.  
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 الحاق وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و 
وزات فرهنگی و ارشاد اسلامی به شورای راهبردی فناوری‌ها و 
تولیدات دانش بنیان؛ الحاق دو وزیر یادشده به‌عنوان متولیان اصلی 
»صنایع خلاق« و به منظور سیاستگذاری و حمایتگری مناسب در این 
زمینه به ترکیب اعضای شورای راهبردی فناوری‌ها و تولیدات دانش 
بنیان، موضوع جزء »1« بند »الف« ماده )8( قانون جهش تولید دانش 

بنیان مصوب 1401/02/31 پیشنهاد می‌گردد. 

 تهیه آمار گردشگری؛ در این محور الزام مرکز آمار ایران به تهیه 
جداول حســاب‌های اقماری گردشــگری به منظور ایجاد شفافیت و 
دسترسی پذیری به آمار دقیق و قابل اتکا در زمینه گردشگری پیشنهاد 

می گردد.

 جبران اعمال محدودیت‌ها در بافت‌های فرهنگی- تاریخی؛ 
در این پیشــنهاد به منظور رعایت حقوق عامــه، تدقیق نحوه جبران 
محدویت‌هــای اعمال شــده در خصــوص املاک ثبت شــده ملی و 
بین‌المللی واقع در حرایم آثار ثبت شده و محدوده بافت‌های تاریخی- 

فرهنگی از سوی دستگاه های ذیربط مورد توجه قرارگرفته است. 

 لغو عوارض تغییــر کاربری ابنیه تاریخی به تأسیســات 
گردشــگری؛ به منظور تشــویق مالکان بناهای تاریخی به حفظ و 
نگهداری از اینگونه بناها، پیشنهاد به معافیت عوارض تغییر کاربری و 

کسری پارکینگ داده شده است. 

 هزینه کرد جریمه‌های حفاری غیرمجاز برای امر حفاظت؛ 
هزینه کرد جریمه های یاد شده در تأمین هزینه‌های مربوط به تقویت 
امر حفاظت از میراث فرهنگی و طبیعی، تقویت یگان حفاظت میراث 

فرهنگی و تشکیل دادسراهای ویژه میراث فرهنگی و طبیعی پیشنهاد 
گردید.

 تقویت یگان حفاظــت میراث فرهنگی؛ تقویت یگان بواســطه 
احتســاب ایشــان به‌عنوان ضابط خاص قضایی و برخورداری از تمامی 
حمایت‌های قانونی يگان حفاظت محيط زيست در این بند مورد توجه بود.

 سند راهبردی توسعه صنایع دستی ایران؛ به منظور ایجاد یک 
نقشه راه برای توسعه صنایع دستی و  ایجاد هماهنگی بین دستگاهی 
در حوزه صنایع دستی الزام به تهیه سند راهبردی توسعه صنایع دستی 

کشور در طی برنامه هفتم توسعه پیشنهاد گردید.

 افزایش زمان پیمان سپاری ارزی؛ به منظور حمایت از صادرات 
و صادرکنندگان حوزه صنایع دستی، پیشنهاد می گردد تا مدت زمان 
ایفای تعهدات ناشی از پیمان ســپاری ارزی برای محصولات صنایع 
دســتی به دو برابر حداکثر زمان تعیین شــده برای سایر محصولات 

افزایش یابد.

 راه‌اندازی بازارچه‌های دائمی صنایع دستی؛ به منظور بالا بردن 
امکان دسترسی تولیدکنندگان صنایع دستی ایرانی به بازار مصرف و 
ایجاد امنیت فروشــندگان این محصولات و ایجاد بازارچه‌های دائمی 
صنایع دستی ایرانی، اختصاص مکان‌های مناسب و پرتردد با نرخ‌های 

حمایتی در شهرها به فعالین صنایع دستی پیشنهاد می گردد. 

 راه‌اندازی پایانه صادراتی صنایع دســتی؛ پیشنهاد می‌شود 
گمرک با همکاری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
نسبت به شناسایی و راه اندازی پایانه صادراتی محصولات صنایع دستی 

در طی سال اول برنامه اقدام کند.  



9

مفاد قانونی پیشنهادی برنامه هفتم 
توسعه در حوزه‌های میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی

مقدمه
برنامه‌های توســعه به‌عنوان یکی از مهم‌ترین ابزارهای اعمال حکمرانی، وضعیت رشد و پیشرفت یک 
کشور را در افق زمانی میان‌مدت روشن ساخته و می‌کوشد تا با تصویرپردازی دقیق از نقش و کارکرد 
بازیگران کشــور، ریل‌گذاری نظام حکمرانی را برای تحقق اهداف و آرمان‌هایش تبیین کند.1و2 از این 
جهت بسیاری از کشورها به تهیه برنامه‌های توسعه خود مبادرت ورزیده‌اند؛ کشور ما نیز از این جریان 

مستثنی نبوده است. 
برنامه‌ریزی کلان در ایران قدمتی حدوداً هفتادساله دارد و پیدایش آن به دوره پس از جنگ جهانی دوم 
بازمی‌گردد. در ایران تدوین برنامه‌های عمرانی در دوره پیش از انقلاب اسلامی، از سال 1327 شروع شد 
و با اجرای دو برنامه هفت‌ساله و سه برنامه پنج‌ساله ادامه یافت. پس از پیروزی انقلاب اسلامی با پایان 
یافتن جنگ تحمیلی و شروع دهه دوم انقلاب و ضرورت ایجاد تحول در اقتصاد کشور و بازسازی اقتصاد 

آسیب‌دیده، تدوین برنامه توسعه کشور در قالب برنامه‌های پنج‌ساله از سال 1368 شروع شد.3 
اکنون نیز با ابلاغ سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه )ابلاغیه 20 شهریورماه 1401( در آستانه تدوین 
قانون احکام برنامه هفتم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی قرار داریم. اولویت اصلی سیاست‌های 
یادشــده »پیشــرفت اقتصادی توأم با عدالت« اســت. در این میان، در بند »17« به »توسعه صنعت 
گردشگری و ترویج صنایع دستی« اشاره شده است. دو واژه »توسعه« و »ترویج« واژگانی عام هستند که 
می‌توانند مجموعه‌ای از مشوق‌ها جهت شکوفایی ظرفیت‌های موجود گردشگری و اشاعه دارایی‌های 
صنایع دستی را در کشور موجب گردند. در این میان، برخی بندهای دیگر در سطح کلان نیز بی‌ارتباط 

با دو حوزه یاد شده نیستند.4 
در این میان، اگرچه در متن سیاســت‌های کلان ابلاغی بندی به‌صورت مجزا به حوزه میراث فرهنگی 
اختصاص نیافته، اما به جهات مختلف در فحوای این سیاســت‌‌ها توجه بدین حوزه نیز نهفته است. در 
بند »11« سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه بر »تحقق سیاست‌های کلی آمایش سرزمین« تأکید 
شده است. جالب توجه است که در جزء »1« بند »ب« سیاست‌های کلی آمایش سرزمین، »استفاده از 
میراث تاریخی« و »حفاظت از سوابق تاریخی« در راستای »یکپارچگی ملی« و »تقویت هویت اسلامی 
ـ ایرانی« مورد تأکید قرار گرفته است. موضوعی که در بند سیزدهم سیاست‌های کلی برنامه هفتم نیز 

مورد توجه قرار گرفته است: 
»اعتلای فرهنگ عمومی در جهت تحکیم سبک زندگی اسلامی ـ ایرانی، تقویت همبستگی و اعتماد 
به نفس ملی، ارتقای هویت ملــی و روحیه مقاومت، کار و تلاش در جامعه با بســیج تمامی امکانات و 
ظرفیت‌های کشور، دســتگاه‌ها و نهادهای دولتی و مردمی و افراد و شــخصیت‌های اثرگذار علمی و 

اجتماعی و حمایت و پشتیبانی مؤثر دولت از آن« 
متن حاضر تلاشی است تا به پیشنهاد مجموعه‌ای از احکام قابل طرح در قانون برنامه هفتم توسعه در سه 
حوزه یادشده بپردازد. برای این منظور در ابتدا، شیوه احصای احکام در ادامه شرح داده خواهد شد. پس 
از آن موضوعات کلیدی‌‌ قابل طرح در حوزه‌های گردشگری، میراث فرهنگی و صنایع دستی و استدلال 

برای طرح هر موضوع مطرح می‌شود. ‌‌درنهایت، پیش‌نویش احکام سه حوزه قابل مشاهده است. 

1. ر.ك: محسن کشاورز. »واکاوی سیاست‌های کلی برنامه‌های توسعه؛ رهیافت ساختاری ـ محتوایی )ارزیابی و آسیب‌شناسی سیاستگذاری 
کلان توسعه در کشور(«، امتداد، پاییز 1399، ص 11.

2. ر.ك: خسرو نورمحمدی و احمد صمیمی. »برنامه‌ریزی توسعه در ایران«، سازمان برنامه و بودجه، 1400، ص 1.
3. ر.ك: رضا شــیرزادی و الهام سخایی. »جهانی شــدن و برنامه‌ریزی توســعه در ایران )1390-1368(«، فصلنامه مطالعات سیاسی، 

اردیبهشت‌ماه 1390، ش 12، صص 175-198.
4. در ادامه متن به این بندها اشاره خواهد شد. 
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صنایع دستیفرایند احصای احکام برنامه‌های هفتم توسعه در حوزه‌های میراث فرهنگی، گردشگری و 
‌‌به‌منظور احصای احکام پیشنهادی برنامه هفتم توسعه در حوزه‌های 
گردشگری، میراث فرهنگی و صنایع دســتی دو محور کلیدی مورد 

توجه بوده است:

الف( مسائل موجود در حوزه‌های میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی

‌‌به‌منظور احصای مسائل موجود در حوزه‌های مورد بررسی، توجه به دو 
نکته حائز اهمیت بود: اول، شناسایی مسائل کلی موجود در حوزه‌های 
سه‌گانه و دوم، شناسایی ‌‌مسائل و مشکلاتی که به‌سبب شیوع بیماری 

کووید ـ 19 در چند سال اخیر شکل گرفته است.
‌‌به‌منظور احصای مسائل گروه اول، نشســت‌ها و جلساتی با ذی‌نفعان 
هر دو گروه بخش دولتی و بخش خصوصی سه حوزه برگزار شد. علاوه 
بر آن، اســتعلاماتی درخصوص موضوعات مدنظر این گروه‌ها دریافت 

گردید. 
اما در رابطه با ‌‌مسائل پیش آمده در اثر شیوع کووید ـ 19 برای حوزه‌های 
مورد مطالعه، گزارشــی در مرکز پژوهش‌ها تهیه و پیرامون مشکلات 
پیش آمده راهکارهای قانونی مورد اشــاره قرار گرفت که برخی از آنها 

دارای قابلیت طرح در قانون برنامه هفتم توسعه هستند.1 

ب( ارزیابی احکام حوزه‌های گردشــگری، میراث فرهنگی و 
صنایع دستی در قوانین برنامه توسعه پیشین

توجه به احکام قبلی در حوزه‌های ‌‌سه‌گانه از دو منظر حائز اهمیت است: 
نخست موجب می‌شود تا از تکرار اشتباهات نگارشی در تدوین قانون 

و همچنین خطاهای مرتبط دیگر در تدوین یا اجرای برنامه جلوگیری 
به‌عمل آید. دوم، به شناسایی آن دسته از موضوعاتی که نیازمند تکرار 
و ابقا در برنامه هفتم توسعه است، کمک می‌نماید. براساس بررسی‌های 
انجام شده در این مرکز، رعایت نکاتی همچون هماهنگي با سياست‌ها و 
قوانين پيشين، شفافيت، عدم كلي‌گويي و مبهم‌نويسي، قابليت ارزيابي 
و شاخص‌پذيري، داشتن ضمانت اجرايي، مشخص بودن مجري، موقتي 
بودن و داشتن زمانبندي باید در نگارش متن احکام قوانین برنامه مدنظر 

قرار گیرد. 
علاوه بر این، اولويت‌دهي به حــوزه فرهنگ به‌خصوص در زمينه‌هاي 
ميراث فرهنگي، گردشگري و صنايع دســتي در متن قانون، برگزاري 
جلســات مشــترك بين قوه مجريه و قوه مقننه پيــش از ابلاغ متن 
پيشــنهادي برنامه، نظارت بر اجرايي شــدن احكام در طول برنامه و 
در انتهاي برنامه توســط قوه مقننه، پيگيري مجدانه دستگاه متولي 
از ســاير دســتگاه‌هاي مكلف طبق قانون، اولويت‌بنــدي موضوعات 
به‌صورت فرابخشي و درون‌بخشي و انتخاب شمار محدودي از مسائل 
و موضوعات قابل پيگيري، رعايــت ماهيت موقتي بودن و برنامه‌محور 
بودن احكام منتخب، داشتن نگاه جامع براي نبود تناقض ميان احكام 
برنامه، پيش‌بيني منابع مالي و انطباق احكام با ماهيت بودجه‌ريزي در 
كشور، امتناع از تكليف به تهيه آيين‌نامه در مواقع غيرضرور و پيگيري 
تهيه آيين‌نامه‌هاي ضروري در سال اول برنامه، تعيين تكليف وظايف هر 
دستگاه در موضوعات مشترك و تهيه متن قانون به‌صورت انعطاف‌پذير 
نکاتی بود که با توجه به مصادیق طرح شــده در حوزه‌های ‌‌ســه‌گانه 
می‌تواند به بهبود احکام پیشنهادی برای برنامه هفتم توسعه بینجامد.2 

1. برای مطالعه بیشتر به گزارش »بررسی راهکارهای بهبود وضعیت گردشگری در مواجهه با کرونا« با شماره مسلسل 18185 مراجعه شود. 
2. در این خصوص پیش‌تر دو گزارش در مرکز پژوهش‌های مجلس تحت عناوین »ارزیابی قوانین برنامه توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی در حوزه‌های میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی« 
)شماره مسلسل 18297( و »بررسی عملکرد قانون برنامه پنج‌ساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور در حوزه گردشگری، 

میراث فرهنگی و صنایع دستی« )شماره مسلسل 18090(  تهیه شده است.  

شکل نحوه احصای پیشنهادهای قانون برنامه هفتم توسعه در حوزه‌های  میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی

مسائل و 
مشکلات 

پیشینه در 
قوانین برنامه 

تحلیل مسائل و 
موضوعات و ارائه احکام 

پیشنهادهای مرکز 
پژوهش‌های مجلس 
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مفاد قانونی پیشنهادی برنامه هفتم 
توسعه در حوزه‌های میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی

پیشنهادهای قانونی موضوع‌محور برای قانون برنامه هفتم توسعه
بخش حاضر تلاشی در ارائه احکام پیشنهادی قانون برنامه هفتم توسعه در حوزه‌های میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به‌صورت موضوع‌محور 
به‌شمار می‌رود. هر حکم پیشنهادی به‌همراه استدلال‌های آن در ادامه مطرح خواهد شد. باید توجه داشت که نظر کارشناسی مرکز پژوهش‌های مجلس 
طرح تمامی موارد پیشنهادی در قالب قانون برنامه توسعه نبوده و دولت براساس وظیفه قانونی خود در تهیه لایحه قانون برنامه هفتم توسعه می‌تواند 
به انتخاب از میان احکام پیشنهادی و حتی تجمیع برخی از محورهای موضوعی در قالب چند حکم محدود بپردازد. علاوه بر این، باید اشاره داشت که 
موضوعات پیشنهادی اشاره شده نیز از خیل زیادی از موضوعات و با رفت و برگشت در جلسات متعدد کارشناسی با هر دو گروه فعالین بخش خصوصی و 

مسئولین بخش دولتی و مکاتبه با ذی‌نفعان متعدد در سه حوزه، تهیه و انتخاب شده است. 

استدلال
حکم پیشنهادی حاضر از دو منظر حائز اهمیت می‌باشد:

اول: »مستثنا شدن گردشگری از قانون نظام صنفی )مصوب 1382/12/24(«        مستثنا شدن از قانون نظام صنفی موضوعی است که پیش‌تر 
در جزء »2« بند »الف« ماده )98( قانون برنامه ششم توسعه2 مورد اشاره قرار گرفته بود و‌‌ با توجه به نشست‌های برگزار شده با فعالین بخش خصوصی 
و نیز مسئولین دولتی همچنان ضرورت ابقای این موضوع احساس می‌گردد. اهمیت موضوع بدین جهت است که شموليت گردشگري در قانون نظام 
صنفي محلي براي ايجاد اختلافات طي ساليان متمادي به‌شمار می‌رفت. منتقدان بر اين باور هستند كه صنفي دانستن گردشگري موجب شده تا 
جايگاه دستگاه متولي حوزه گردشگري تضعيف گردد. چراكه قانون نظام صنفي در بالاترين مرتبه در ارتباط با وزارت صنعت و معدن و تجارت مي‌باشد 
و اتحاديه‌هاي شكل‌گرفته ذيل اين قانون بايد در مقابل وزارت مزبور پاسخگو مي‌بودند. در اين ميان، مواردي همچون نامرتبط بودن اتحاديه‌هايي كه 

واحدهاي گردشگري ذيل آن قرار مي‌گرفتند يا سوءاستفاده‌هاي رؤساي برخي اتحاديه‌ها، مشكلات مضاعف ديگري را موجب مي‌شد. 

دوم: »واگذاری امور تصدیگری گردشگری«  »واگذاری امور تصدیگری« موضوعــی است که هم در قوانین کلان کشور نظیر قانون 
»اجرای سياست‌های کلي اصل چهل‌و‌چهارم قانون اساسي« )مصوب 1386/11/8(، مواد )13( و )24( »قانون مديريت خدمات كشوري« 
)مصوب 1386/7/8(، ماده )۸۸( »قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت« )مصوب 1380/11/27(، ماده )47( »قانون الحاق برخي مواد 
به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )1(«، ماده )27( »قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )2(« و 
غیره و همچنین در بند »ث« ماده )100( قانون برنامه ششم توسعه به‌صورت خاص در حوزه گردشگری مورد اشاره قرار گرفته است. بدین 
جهت، واگذاری امور تصدیگری از یک‌سو، به رویکرد غالب در سیاستگذاری کشور و از سوی دیگر، به مطالبه‌ای جدی توسط بخش خصوصی 
تبدیل شده است.3 از این منظر، در بند پیشنهادی پیش روی، واگذاری امور تصدیگری و اجرایی به تشکل‌های حرفه‌ای گردشگری نیز مورد 
اشاره قرار گرفت.  علاوه بر این، بنابه نظر فعالین بخش خصوصی این تشکل‌ها زمانی از وجاهت و اثربخشی کافی برخوردار خواهند بود که 
بهره‌برداران جهت اخذ مجوز مکلف به عضویت در تشکل ذی‌ربط باشند. با توجه به موارد فوق متن پیشنهادی درخصوص مستثنا شدن از 

قانون نظام صنفی و واگذاری امور تصدیگری گردشگری به شرح ذیل است:

موضوع: مستثنا شدن از قانون نظام صنفی و واگذاری امور تصدیگری به تشکل‌های گردشگری1

متن قانونی 
پیشنهادی

کلیه تأسیسات و فعالیت‌های گردشگری از شمول قانون نظام صنفي مستثنا مي باشند.
تبصره »1« ـ وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی مکلف اســت آیین‌نامه تشکل‌های حرفه‌ای 
صنعت گردشگری را با هدف یکسان‌سازی، یکپارچگی و انسجام‌بخشــی حداکثر ظرف 6 ماه تهیه و به تصویب 

هیئت وزیران برساند. 
تبصره »2« ـ امور تصدی و اجرایی به تشــکل‌های حرفه‌ای صنعت گردشــگری که به‌موجب این ماده شکل 

می‌گیرند قابل واگذاری است و بهره‌برداران جهت اخذ مجوز مکلف به عضویت در تشکل ذی‌ربط می‌باشند.

1. پیشنهاد می‌گردد در وهله اول حکم »مستثنا شدن گردشگری از قانون نظام صنفی« به قانون احكام دائمي برنامه‌هاي توسعه كشور، الحاق شود.
2. »تأسیسات گردشگری از هر نظر تابع قوانین و مقررات بخش صنعت گردشگری به‌استثنای معافیت‌های مالیاتی است و از شمول قانون نظام صنفی مستثنا می‌باشد«.

3. ر.ک: گزارش تهیه شده در مرکز پژوهش‌های مجلس تحت عنوان »آسیب‌شناسی واگذاری امور تصدیگری گردشگری و ارائه راهکار سیاستی« به شماره مسلسل 18074.
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1. اشاره شده در بند »17« سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه.

استدلال
مسلماً »توسعه گردشگری« مورد اشاره در بند »17« سیاست‌های کلی قانون برنامه هفتم توسعه )ابلاغیه 1401/6/20( بدون تأمین 
منابع مالی کافی امکان‌پذیر نخواهد بود. در ســال‌های اخیر اگرچه در قوانین بودجه ســنواتي، اعتباراتی برای توسعه زیرساخت‌های 
گردشگری به‌صورت کلی در سطح‌‌ استان‌ها در نظر گرفته شده است، اما مسلماً تعیین حداقل سهم مورد انتظار برای هزینه‌کرد در این 
حوزه توسط شورای برنامه‌ریزی و توسعه استان‌ها می‌تواند متضمن تحقق هدف توسعه گردشگری در سطح استانی گردد. در این میان، 

در تخصیص اعتبارات باید اولویت‌های توسعه‌ای هر استان بنابه ظرفیت‌های گردشگری همان استان مورد توجه قرار گیرد. 
از این منظر، پیشنهاد ذیل در همفکری با‌‌ فعالین صنعت ارائه می‌گردد:

موضوع:سهم مشخص از بودجه شورای برنامه‌ریزی و توسعه استان

متن قانونی 
پیشنهادی

شورای برنامه‌ریزی و توس��عه اس��تان‌ها مکلفند در طول برنامه حداقل 5 درصد از اعتبارات تملک دارایی‌های 
سرمایه‌ای را در قالب فصول و برنامه‌های استانی ‌‌به‌منظور توسعه زیرساخت‌های گردشگری با رعایت اولویت‌های 

توسعه‌ای گردشگری در اسناد بالادستی اختصاص دهند. 

استدلال
‌‌به‌منظور تحقق »توسعه گردشـ�گری«1 باید هماهنگی متناسب در عملکرد دســتگاه‌ها مورد توجه قرار گیرد. چنانچه در بند »13« 
سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه نیز بر »بسیج تمامی امکانات و ظرفیت‌های کشور، دســتگاه‌ها و نهادهای دولتی« تأکید شده 
است. در این میان، یکی از موضوعاتی که نیازمند هماهنگ‌سازی بین دســتگاهی است »توسعه طبیعت‌گردی« می‌باشد. از یک سو، 
رعایت »ضوابط« سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری به جهت رسالت این سازمان در حفاظت از عرصه‌های منابع طبیعی ضروری است 
و از سوی دیگر، مسلماً دریافت »تأییدیه« از متولی اصلی گردشگری کشور یعنی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
نیز درخصوص طرح‌های »طبیعت‌گردی« به‌صورت خاص الزامی به‌نظر می‌رسد. از‌این‌رو، جهت ایجاد هماهنگی بین دستگاهی برای 

طرح‌های طبیعت‌گردی متن ذیل در همفکری با خبرگان حوزه تهیه گردید. 

موضوع:: هماهنگي بين دستگاهي در اخذ مجوزهاي مرتبط طبيعت‌گردي

متن قانونی 
پیشنهادی

اجرا، نظارت و هرگونه تصمیم‌گیری برای طرح‌های طبیعت‌گردی واقع در عرصه‌های منابع طبیعی در چارچوب 
ضوابط فنی سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری و با تأیید وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی انجام 

می‌پذیرد.
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مفاد قانونی پیشنهادی برنامه هفتم 
توسعه در حوزه‌های میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی

1. »استقرار نظام جامع تأمین اجتماعی مشتمل‌بر حوزه‌های امدادی، حمایتی و بیمه‌ای در سطوح پایه، مازاد و مکمل به‌منظور ارائه عادلانه خدمات«.
2.  نظیر »صندوق اعتباری هنر« و »صندوق اعتباری حمایت از قهرمانان و پیشکسوتان ورزش کشور«.

3. پیک سفر

استدلال
 در بند »5« سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه )ابلاغیه 1401/6/20( به‌وضوح بر حمایت‌های بیمه‌ای1 طی برنامه هفتم توسعه تأکید شده است. 
در این میان، یکی از اقشار فعال در حوزه گردشگری که باید مشمول حمایت‌ها از این دست قرار گیرند، راهنمایان گردشگری می‌باشند. این حمایت‌ها 
طی سال‌های اخیر از محل یارانه‌ها و تبصره »14« قانون بودجه در اشتراک با گروه‌هایی همچون زنان سرپرست، رانندگان، قالیبافان و غیره به‌صورت 
یکجا پرداخته شده و عدم پرداخت به‌موقع آن همواره محل بحث بوده است. بدین منظور، تأکید بر پرداخت تفکیکی و اختصاص سهم مشخص بیمه‌ای 
به این گروه از فعالین صنعت ضروری می‌نماید. بدین منظور، ضمن تأکید بر »سهم مشخص و تفکیکی« این اقشار، بر اختصاص اعتبارات این محل 
به صندوق توسعه صنایع دستی و فرش دستباف و احیا و بهره‌برداری به‌عنوان ظرفیتی موجود در ذیل وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی ـ متولی اصلی فعالان گردشگری و صنایع دستی ـ اشاره شده است. باید اشاره کرد که اختصاص اعتبارات بیمه‌ای به صندوق تخصصی، مسبوق 
به سابقه می‌باشد.2 این امر نه به مفهوم افزایش اعتبارات بیمه‌ای، بلکه ‌‌به‌منظور مشخص‌سازی، تفکیک‌سازی و تخصصی کردن اولویت‌های انتخاب 
بیمه‌شوندگان از محل همان اعتبارات تخصیصی پیشین است. دغدغه‌ای که از سوی بخش خصوصی طی سه سال اخیر همواره مطرح شده است. 

موضوع:بیمه

متن قانونی 
پیشنهادی 

بیمه 

‌‌به‌منظور حمایت از اقشار فعال در حوزه‌های گردشگری، میراث فرهنگی و صنایع دستی اعتبارات پوشش بیمه‌ای آنها 
با سهم مشخص و تفکیکی به‌صورت سالیانه از محل بودجه سنواتی به صندوق توسعه صنایع دستی و فرش دستباف 

و احیا و بهره‌برداری از اماکن تاریخی و فرهنگی اختصاص می‌یابد. 

استدلال

موضوع: شناسایی تأسیسات گردشگری در اختیار دستگاه‌ها

متن قانونی 
پیشنهادی

‌‌به‌منظور برنامه‌ریزی دقیق برای توسعه سرمایه‌گذاری در گردشــگری و اطلاع از ظرفیت تأسیسات موجود 
خدمت‌رسان به مسافران و گردشگران، دستگاه‌های اجرایی موضوع ماده )5( قانون مدیریت خدمات کشوری 
و کلیه دستگاه‌هایی که شمول قانون نسبت به آنها مستلزم ذکر نام یا تصریح نام است موظف به ثبت اطلاعات 
تأسیسات خدماتی و رفاهی گردشــگری تحت مالکیت خود در سامانه معرفی شــده ازسوی وزارت میراث 

فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی ظرف مدت ۶ ماه هستند.
تبصره ـ تشخیص مصادیق تأسیسات و مؤسسات خدماتی و رفاهی گردشگری برعهده وزارت میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی می‌باشد.

برنامه‌ریزی دقیق در حوزه گردشگری زمانی ممکن خواهد بود که وضعیت تأسیسات گردشگری به‌وضوح در کشور‌‌ مشخص باشد. تشخیص 
کمبود یا مازاد تأسیسات گردشگری در مناطق مختلف گردشگری کشور، نحوه مدیریت مکانی سفر در زمان‌های اوج سفر،3 اولویت‌دهی به 
سرمایه‌گذاران در تأسیسات گردشگری در مناطق مختلف و غیره همگی منوط به شناخت کافی از میزان تأسیسات فعال در صنعت گردشگری 
است. این در حالی است که به‌نظر شمار قابل توجهی از این تأسیسات در اختیار دستگاه‌های اجرایی و حاکمیتی بوده و آمار دقیقی از وضعیت 
آنها در کشور مشخص نیســت. علاوه بر لزوم آگاهی از شمار تأسیسات در اختیار دســتگاه‌ها به جهت انجام برنامه‌ریزی صحیح، نظارت، 
کیفیت‌بخشی و استانداردسازی خدمات نیز منوط به آگاهی از وضعیت موجود آنهاست. تا زمانی که از وجود یا عدم وجود تأسیسات فعال 
اطلاعات کافی در دسترس نمی‌باشد مسلماً نظارت بر آنها و رصد عملکرد آنها نیز غیرممکن خواهد بود. ازاین‌رو، حکم ذیل پیشنهاد می‌گردد:
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استدلال
توجه به توسعه گردشگري همواره در اسناد بالادستي مختلف مورد تأيكد بوده است. به‌عنوان مثال در بند »9« سياست‌هاي كلي اشتغال 
)ابلاغيه 1390( به »استفاده بهينه از ظرفيت‌هاي اقتصادي گردشگري« تأيكد شده است. در الگوي ايراني ـ اسلامي پيشرفت )ابلاغيه 
1397(، »گسترش قطب‌هاي گردشگري« مورد توجه قرار گرفته است. در بند »17« سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه )ابلاغیه 
1401/6/20( نیز مجدد ردپای توجه سیاست‌ها به توسعه گردشگری به‌چشم می‌خورد. از اين منظر توجه به موضوع گردشگري به‌عنوان 
كيي از اولويت‌هاي مقام سياستگذار در كشور بر كسي پوشيده نيست. در این میان، باید توجه داشت که برای توسعه گردشگری باید بر 
هر دو وجه آن ـ عرضه و تقاضای سفر ـ به‌صورت هم‌زمان توجه داشت. به‌عبارتی، همان‌گونه که سیاستگذار در پی تقویت کسب‌وکارهای 
عرضه‌کننده محصولات و خدمات گردشگری است نباید از تقویت تقاضای سفر نیز غافل گردد. تحریک تقاضای سفر در زمان کنونی 

از سه منظر اهمیتی مضاعف دارد؛ 
نخست، به‌نظر می‌رسد وضعیت معیشتی مردم افت داشته و به تبع تلقی سفر به‌عنوان کالایی ضروری برای عامه مردم غیرقابل توجیه 

است.
 دوم، به‌نظر شیوع بیماری کرونا موجبات تضعیف وضعیت معیشتی و حذف سفر از سبد کالای خانواده شده است. 

سوم، سفر خود عاملی برای تقویت نشاط اجتماعی به‌شمار می‌رود. از این منظر، بسیاری از کشورها سعی در تعریف بسته‌های حمایتی 
سفر برای شهروندان خود داشته‌اند. 

ازاین‌رو، تعریف سازوکار حمایتی از سفر‌‌ با اولویت اقشــار ضعیف‌تر جامعه همچون زنان سرپرست خانوار، معلولان و غیره طی برنامه 
هفتم توسعه دور از ذهن نخواهد بود. علاوه بر این، از این سازوکار می‌توان در جهت تشویق فرزندآوری و ازدواج جوانان نیز بهره برد و 

خانواده‌های دارای سه فرزند و بالاتر و همچنین زوج‌ها )در سال اول ازدواج( را دیگر گروه‌های در اولویت این بسته حمایتی قرار داد.
در این میان، می‌توان برای مقصد سفر و همچنین شکل ســفر نیز اولویت‌هایی در نظر گرفت. در این میان، سفرهای زیارتی و سفر به 

مقاصد گردشگری کمتر شناخته شده با توجه به رویکردهای حاکم در کشور می‌تواند در اولویت قرار گیرد.

موضوع: تسهیلات ارزان سفر )دارای بار مالی(

متن قانونی 
پیشنهادی

بانک‌های دولتی مكلفند ‌‌به‌منظور ايجاد نشاط اجتماعي و تحيكم نظام خانواده نسبت به ارائه تسهیلات بانکی 
ارزان‌قیمت در زمینه سفرهای داخلی در چارچوب مصوب هیئت وزیران با اولویت خانواده‌های دارای سه فرزند 

و بالاتر، زنان سرپرست خانوار، معلولان و زوج‌های جوان در سال اول ازدواج اقدام نمایند. 
سفر زیارتی و سفر به مناطق کمتر شناخته شده و روستاهای هدف گردشــگری در ارائه تسهیلات در اولویت 

هستند.
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مفاد قانونی پیشنهادی برنامه هفتم 
توسعه در حوزه‌های میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی

1. https://coast.noaa.
2. https://www.irna.ir/news
3. https://www.irna.ir/news

4. »تحقق سیاست‌های کلی آمایش سرزمین با توجه به مزیت‌های بالفعل و بالقوه و اجرایی ساختن موارد برجسته آن با توجه ویژه بر دریا، سواحل، بنادر و آب‌های مرزی«.
5. سیاست )189( راهبرد )17( ماده )4(:

»تجهیز زیرساخت‌ها و توسعه شبکه‌های یکپارچه گردشگری:
ـ محور گردشگری ساحلی ـ دریایی شمال از بندر ترکمن تا آستارا

ـ محور گردشگری ساحلی ـ دریایی خلیج فارس و دریای عمان از گواتر تا بندر ماهشهر«.
سیاست )208( راهبرد )20( ماده )4(: »تعریف نقش خاص برای جزایر راهبردی در مجموعه نظام فعالیتی جزایر )توسعه فعالیت‌های دریامحور نظیر شیلات، انرژی‌های نو، گردشگری، تجارت، ترانزیت، 

خدمات بندری، سوخت‌رسانی، ساخت و تعمیرات کشتی(.

استدلال
بنابه آخرین آمار منتشر شده از‌سوی سازمان جهانی مدیریت سواحل حدوداً 2/5 میلیون نفر در اقتصاد سواحل وابسته به گردشگری مشغول به فعالیت 
هستند. درآمد این افراد در حدود 66 میلیارد دلار می‌باشد. گردشگری وابسته به دریا تولید ناخالصی حدود 143 میلیارد دلار آمریکا را در برمی‌گیرد.1 
در این میان، کشور ما نیز از ظرفیت قابل توجه خطوط ساحلی برای توسعه گردشگری برخوردار است. هفت استان کشور دارای خط ساحلی می‌باشند؛ 
چیزی در حدود 5000 کیلومتر.2و3 این در حالی است که به‌نظر جمهوری اسلامی ایران نتوانسته است به نسبت رقبا و کشورهای همسایه از ظرفیت‌های 
ساحلی خود برای تحقق اهداف توسعه‌ای گردشگری کشور بهره ببرد. در عین حال، استفاده از این فرصت نیز در سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه 
)ابلاغیه 1401/6/20( مورد توجه می‌باشد. بند »11« سیاســت‌های کلی برنامه هفتم توسعه، تحقق سیاست‌های آمایش سرزمین را با تأکید ویژه بر 
»دریا، سواحل، بنادر و آب‌های مرزی« مورد توجه قرار داده است.4 مسلماً توسعه گردشگری دریایی می‌تواند یکی از مصادیق قابل بحث در این زمینه 
به‌شمار رود. علاوه بر این، در سیاست‌های مختلف طرح شده در ویرایش نهایی سند آمایش سرزمین بر توسعه این کاربری از سواحل تأکید شده است.5 

در این میان، ‌‌به‌منظور توسعه گردشگری سواحل و دریایی بنابه بررسی‌ها و جلسات تخصصی انجام شده دو اقدام کلیدی ضروری به‌نظر می‌رسد:
الف( اسکله‌ها: مسلماً برای پهلوگیری کشتی‌های کروز )کشتی مسافربر تفریحی( ازجمله اولویات تعبیه اسکله‌هایی متناسب برای کناره‌گیری این 

کشتی‌هاست. 
ب( ایجاد سازه‌های قابل جابه‌جایی در اراضی مستحدث ساحلی: ممکن است برای اجرای طرح‌های گردشگری از سوی بخش غیردولتی، قسمتی 
از خدمات گردشگری در اراضی مستحدث ساحلی ‌‌به‌منظور استفاده از منظر دریا واقع شود. در چنین صورتی با رعایت چندین شرط ‌‌به‌منظور توسعه 

گردشگری باید مجوز لازم در این زمینه صادر گردد:
نخست: مجوز تنها به سازه‌های قابل جابه‌جایی و نه دائمی داده شود تا در صورت هرگونه صدمه به حریم ساحل امکان انتقال آن وجود داشته باشد. 

دوم: ارائه‌دهنده خدمات به عموم مردم باشد و با ایجاد انحصار موجبات عدم بهره‌مندی عامه را از منظر دریا سبب نگردد.
سوم: به‌صورت »اجاره بلندمدت« باشد تا از یک سو، سرمایه‌گذاری و مداخله بخش غیردولتی را از نظر اقتصادی توجیه‌پذیر سازد و از سوی دیگر، انتقال 

کامل به جهت حفظ منفعت عامه صورت نپذیرد. 
سازوکار این واگذاری‌ها باید توســط دو وزارتخانه میراث ‌فرهنگی و گردشگری و صنایع دســتی )متولی حوزه گردشگری( و جهاد کشاورزی )متولی 

مستحدثات ساحلی( تعیین گردد.

موضوع: توسعه گردشگری دریایی )دارای بار مالی(

متن قانونی 
پیشنهادی

‌‌به‌منظور توسعه گردشگری دریایی و استفاده از ظرفیت‌های سواحل کشور:
1. سازمان بنادر و دریانوردی مکلف است تأسیسات زیرساختی بنادر ازجمله اسکله‌ها را با هدف بهره‌مندی در امر 

گردشگری در مناطق دارای اولویت ایجاد نماید. 
تبصره ـ آیین‌نامه اجرایی این بند و نحوه تعیین اولویت مناطق‌‌ ظرف 6 ماه توسط وزارت راه و شهرسازی با همکاری 

وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی تهیه و به تصویب هیئت وزیران خواهد رسید. 
2. ایجاد سازه‌های قابل جابه‌جایی در اراضی مستحدث ساحلی برای بهره‌برداری گردشگری و ارائه خدمات به عموم 

مردم به‌صورت اجاره بلندمدت با مجوز وزارت میراث ‌فرهنگی و گردشگری و صنایع دستی مجاز می‌باشد. 
تبصره ـ آیین‌نامه اجرایی این بند توسط وزارتخانه‌های میراث ‌فرهنگی و گردشگری و صنایع دستی و جهاد کشاورزی ظرف 

مدت ۶ ماه تهیه و ابلاغ می‌گردد.
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1. جزء »3« بند »الف« ماده )100(: »ایجاد زیرساخت‌های مورد نیاز مناطق گردشگری از قبیل راه‌، خدمات رفاهی و اقامتی، استفاده از ظرفیت بخش خصوصی در سرمایه‌گذاری، واگذاری 
تسهیلات ارزان‌قیمت و سایر اقدامات حمایتی در قالب بودجه سنواتی«.

2. »اجرای چند طرح عظیم اقتصادی ملی، پیشران، زیرساختی، روزآمد و مبتنی‌بر آینده‌نگری«.
3. »فعال‌سازی مزیت‌های جغرافیایی ـ سیاسی و تبدیل جمهوری اسلامی ایران به مرکز مبادلات و خدمات تجاری، انرژی، ارتباطات و حمل‌ونقل با روان‌سازی مقررات و ایجاد و توسعه 

زیرساخت‌های لازم«.
4. »تقویت زیرساخت‌ها و بهینه‌سازی سازوکارهای عمومی و دستگاهی برای مصون‌سازی و ارتقای تاب‌آوری در قبال تهدیدات، به‌ویژه تهدیدات سایبری، زیستی، شیمیایی و پروتویی با 

اولویت پدافند غیرعامل«.
5. »۱۱ـ تحقق سیاست‌های کلی آمایش سرزمین با توجه به مزیت‌های بالفعل و بالقوه و اجرایی ساختن موارد برجسته آن با توجه ویژه بر دریا، سواحل، بنادر و آب‌های مرزی«.

6. »اجرای چند طرح عظیم اقتصادی ملی، پیشران، زیرساختی، روزآمد و مبتنی‌بر آینده‌نگری«.

استدلال
موضوع تأمین زیرساخت‌‌ها ازجمله مسائل کلیدی گردشگری به‌شمار می‌رود، چراکه نبود زیرساخت‌های لازم همچون جاده، گازرسانی، 
تأمین برق، وجود سیســتم دفع فاضلاب، اينترنت و غیره در مناطق گردشگری به‌ويژه روستاهاي هدف گردشگري، به مفهوم عدم امکان 
توسعه این صنعت خواهد بود. از این جهت، موضوع تأمین زیرساخت‌های گردشگری که در قانون برنامه ششم توسعه1 مورد توجه بوده است 
باید در برنامه پیش رو با انجام اصلاحاتي ابقا گردد. علاوه بر آن، تکرار و تأکید موضوع »زیرساخت‌ها« در بندهای مختلف سیاست‌های کلی 
برنامه هفتم توسعه همچون بندهای »9«،2 »10«3 و »24«4 از یک سو و توجه به »توسعه گردشگري« در بند »17« این سیاست‌‌ها از سوی 

دیگر، بر اهمیت توجه به موضوع تأمین زیرساخت‌های گردشگری صحه می‌گذارد. 
در این میان، باید توجه داشت که قید کلی »تأمین زیرساخت‌ها« بدون تعیین اولویت ممکن است به نتیجه مطلوب مورد نظر منتهی نگردد. 
از این جهت، می‌توان براساس اولویت‌های تعیین شده از سوی دستگاه اصلی متولی گردشگری و منطبق بر آمایش سرزمین ـ موضوع ماده 
)11( سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه5ـ به تأمین زیرســاخت‌‌ها پرداخت.‌‌ بدین صورت که 300 مکان ـ محور دارای اولویت توسعه 

گردشگری تعیین و در هر سال از برنامه، 60 مورد توسط دستگاه‌های ذی‌ربط تأمین زیرساخت می‌گردند. 
باید توجه داشت که حکم پیشنهادی حاضر را می‌توان در زمره چند طرح عظیم زیرساختی ـ موضوع بند »9« سیاست‌های کلی برنامه هفتم 

توسعه6ـ به‌شمار آورد که مبتنی‌بر آینده‌نگری می‌تواند به شکوفایی ظرفیت‌های اقتصاد گردشگری کمک نماید.‌‌

موضوع: تأمین زیرساخت پروژه‌های منتخب )دارای بار مالی(

متن قانونی 
پیشنهادی

وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با همکاری ســازمان برنامه و بودجه مکلف است 300 مکان ـ 
محور دارای اولویت در راستای توسعه گردشگری در کشــور را منطبق بر سند آمایش سرزمین طی برنامه تعیین 
نماید به‌نحوی که در هر سال از اجرای برنامه 60 اولویت توسعه یابد. دســتگاه‌های مربوطه اعم از وزارتخانه‌های 
راه و شهرسازی، نیرو، ارتباطات و فناوري اطلاعات و نفت مکلف به تأمین زیرساخت‌‌ها برای اولویت‌های منتخب 

می‌باشند.
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مفاد قانونی پیشنهادی برنامه هفتم 
توسعه در حوزه‌های میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی

1. در پیش از شیوع بیماری کووید ـ 19 یعنی سال 2019 همین شاخص حتی بیشتر و معادل 1/7 تريليون دلار بود.
https://www.unwto.org/impact-assessment-of-the-covid-19-outbreak-on-international-tourism 2. ر.ک: 13	

3. ر.ک: گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس با شماره مسلسل 18185 و عنوان »بررسی راهکارهای بهبود وضعیت گردشگری در مواجهه با کرونا«.
4. ر.ک: مصوبه شورای عالی توسعه صادرات غیرنفتی درخصوص »اتخاذ تصمیماتی درخصوص چگونگی پرداخت جوایز و مشوق‌های صادراتی« )مصوب 1385/4/14(

استدلال
همواره گردشگری به‌عنوان یکی از صنایع صادرات غیرنفتی به‌لحاظ پتانسیل بالا در جذب درآمدها مورد توجه می‌باشد. چنانچه علی‌رغم 
شیوع بیماری کووید ـ 19 و متضرر شدن حجم قابل توجهی از فعالین صنعت، تنها در سال 2021 بنابه گزارش سازمان جهانی جهانگردی 
درآمدهای صادراتی بین‌المللی ناشی از گردشگری برابر با 700 میلیارد دلار بوده است.1 روند احیای گردشگری پس از این پاندمی نیز نشان 
می‌دهد که تقریباً تا سال 2024 درآمدزایی گردشگری به وضعیت پیشین خود باز خواهد گشت.2 ازاین‌رو، بسیاری از کشورها در تکاپوی 
تشویق هرچه بیشتر فعالین گردشگری برای بازگرداندن وضعیت صنعت گردشگری به حالت پیشین، دست به اقدامات حمایتی متعدد 
زده‌اند. یکی از راهکارهای موجود ارائه پاداش‌های نقدی به آن دسته از فعالینی است که به توسعه هرچه بیشتر گردشگری کمک می‌نمایند. 
به‌عنوان مثال در کشور هنگ‌کنگ بیش از 1,350 آژانس مسافرتی موجود در این کشور یارانه‌های حدود 10 هزار تا 25 هزار دلار آمركيايي 
براي كمك به توسعه سفر دريافت كرده‌اند. علاوه بر اين، هر كارمند آژانس مسافرتی و راهنمای تور معتبر نیز مي‌تواند يارانه‌اي معادل 645 

دلار آمركيا بدين منظور دريافت نمايد.3
درخصوص کشور ما نیز توجهات به سمت گردشگری است. چنانچه سیاستگذاران کلان کشور بر اهمیت گردشگری در توسعه اقتصادی 
کشور در اسناد بالادستی متعدد اذعان داشته‌اند. در اخیرترین آنها یعنی سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه، مقام معظم رهبری )مدظله( 
با تأکید بر »توسعه گردشگری« در بند »17«ام، بر اولویت این صنعت صحه گذاشته‌اند. علاوه بر این، سهم پایین کشور از گردشگران خارجی 
در کشور، نشان از عدم توجه کافی به صادرات گردشگری در سال‌های اخیر دارد. شــیوع بیماری کووید ـ 19 نیز خود تنها طی سال‌های 
2020-2019 )آغاز اپیدمی( حدود 86 درصد دریافتی‌های گردشگران خارجی را در کشور با افول مواجه ساخته است. بدین جهت، توجه 
جدی هم بر احیای سفر و هم استفاده هرچه بیشتر از ظرفیت‌های صادراتی موجود در این صنعت با توجه به بحران به‌وجود آمده و تأکید 
سیاستگذاران کشور بر اولویت گردشگری باید مدنظر قرار گیرد. اســتفاده از سیاست‌های تشویقی برای فعالین این صنعت در این زمینه 
می‌تواند اثربخش باشد. یکی از سازوکارهای حمایتی مسبوق به سابقه در زمینه صادرات در کشور، استفاده از »جایزه صادراتی« است.4 از 
این جهت، تعریف سازوکار حمایتی برای ارائه چنین مشوق‌هایی به آن دسته از فعالین صنعت که به ورود مسافران خارجی به کشور کمک 

کرده و موجبات ارزآوری بیشتر به کشور را فراهم می‌کنند، طی برنامه هفتم توسعه باید مورد توجه قرار گیرد.

موضوع: جایزه صادراتی )دارای بار مالی(

متن قانونی 
وزارت صمت مکلف است طی 6 ماه سازوکار مربوط به اعطای جایزه صادراتی به واردکنندگان گردشگر از کشورهای پیشنهادی

هدف را با همکاری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی تعیین نماید.
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1. ر.ک: گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس با شماره مسلسل 18185 و عنوان »بررسی راهکارهای بهبود وضعیت گردشگری در مواجهه با کرونا«.

استدلال
با توجه به همه‌گیری بیماری کووید ـ 19 طی دو سال اخیر، صنایع مختلف ازجمله صنایع خدماتی به‌شدت آسیب دیده‌اند. در این میان، صنعت 
گردشگری یکی از صنایع خدماتی است که بیشترین خسارات را متحمل شده است. در کشور ما نیز آمارها حکایت از آسیب‌های جدی بر بدنه 
گردشگری دارد تا جايي كه بنابه گزارش شوراي جهاني سفر و گردشگري تنها در سال اول شیوع بیماری کووید ـ 19، درآمدهاي حاصل از 
گردشگري ورودي به كشور در حدود 86 درصد و درآمد حاصل از گردشــگري داخلي حدود 44 درصد، كاهش يافت. علاوه بر این، براساس 
آخرين استعلام انجام شده از وزارت ميراث فرهنگي و گردشگري با شيوع ويروس كوويد ـ 19 درمجموع 87.525 نفر در حوزه گردشگري شغل 
خود را از دست داده‌اند و 207.143 ميليارد ريال به تأسيسات گردشگري خسارت وارد شده است.1 این خسارت‌ها در حالی است که براساس 
نظرسنجي انجام شده توسط سازمان جهاني جهانگردي، بازگشت به وضعيت عادي پیش از شیوع بیماری در صنعت گردشگری تا سال 2024 
به درازا خواهد كشيد. بر این اساس و با توجه به مستندات اشاره شده در گزارش »بررسی راهکارهای بهبود وضعيت گردشگري در مواجهه با 
كرونا« در این مرکز، بسیاری از کشورها سعی در تعبیه سازوکارهای حمایتی از فعالین گردشگری حوزه خود داشته‌اند تا بدین طریق احیای 
این صنعت و انتفاع بیشتر از قبل آن را تسریع بخشند. یکی از سازوکارهای یاد شــده، ایجاد ساختارهای حمایتی از فعالین بخش خصوصی 
صنعت می‌باشد. باید توجه داشت راه‌اندازی این ساختارها همانند صندوق بیمه کشاورزی در کشور ما و در صنایع دیگر نیز مرسوم بوده است. 

بدین جهت، پیشنهاد تعریف وظیفه‌ای جدید برای شرکت مادرتخصصی ایرانگردی و جهانگردی در این خصوص دور از ذهن نخواهد بود.

موضوع: تعریف وظیفه جدید برای شرکت مادرتخصصی ایرانگردی و جهانگردی )بار مالی دارد(

متن قانونی 
پیشنهادی

‌‌به‌منظور اعمال اقدامات حمایتی از فعالین صنعت گردشگری اعم از جبران خسارات ناشی از حوادث و بحران‌ها، 
تشویق سرمایه‌گذاری با اولویت‌ مناطق‌ کمتر توسعه‌‌یافته و محروم‌، حمایت از طرح‌های خلاقانه‌ گردشگری مبلغ ده 
هزار میلیارد ریال در قالب قانون بودجه سالیانه کل کشور به‌ شرکت مادرتخصصی توسعه ایرانگردی و جهانگردی 

اختصاص می‌یابد.‌‌ 
وجوه قانونی مأخوذه بابت صدور یا تمدید مجوز فعالیت از تأسیسات و کنشگران صنعت گردشگری، جرائم قانونی، 
تعرفه رسیدگی به شکایات، کمک‌های بلاعوض و سایر منابع مالی قانونی به حساب شرکت مزبور واریز شده و در 

راستای اهداف مندرج در صدر این ماده هزینه می‌شود. 
صدور ضمانتنامه‌های مالی جهت تأسیسات گردشگری از طریق شرکت یادشده قابل انجام است.

استدلال
براساس اصل هشتادم قانون اساسی »گرفتن و دادن وام یا کمک‌های بدون عوض داخلی و خارجی از طرف دولت باید با تصویب مجلس 
)کومسک(،  اسلامی  تجاری کشورهای  و  اقتصادی  همکاری  کمیته  بین‌المللی همچون  سازمان‌های  میان،  این  در  باشد«.  اسلامی  شورای 
آژانس همکاری‌های بین‌المللی ژاپن )جایگاه(، سازمان همکاری‌های منطقه حاشیه اقیانوس هند )ایورا(، اتحادیه کشورهای جنوب شرق آسیا 
)آ.س.آن( سازمان همکاری‌های اقتصادی )اکو( حاضر به ارائه کمک در حوزه‌هایی نظیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی هستند. 

از این جهت حکم پیشنهادی ذیل در راستای بهره‌مندی از ظرفیت‌های سازمان‌های یاد شده می‌باشد:

موضوع:  اجازه دریافت کمک از سازمان‌های بین‌المللی

متن قانونی 
پیشنهادی

به وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی اجازه داده می‌شود کمک‌های بلاعوض اشخاص حقیقی و 
حقوقی داخلی و خارجی را برای اجرای طرح‌های توسعه‌ای، زیربنایی، مطالعاتی و پژوهشی در حوزه میراث فرهنگی 
دریافت نماید. درآمد مذکور پس از واریز به خزانه به‌عنوان درآمد اختصاصی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی محسوب می‌شود. وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی مکلف است گزارش عملکرد و 
نحوه هزینه‌کرد کمک‌های دریافتی را هر 6 ماه یکبار به کمیسیون فرهنگی مجلس و سازمان برنامه و بودجه کشور 

ارائه نماید.
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مفاد قانونی پیشنهادی برنامه هفتم 
توسعه در حوزه‌های میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی

1. جزء »1« ماده )1( سند ملی توسعه فناوری‌های فرهنگی و نرم.
https://daneshbonyan.isti.ir2. ر. ک: سایت رسمی مرکز شرکت‌های دانش‌بنیان

.3 اگر »طرح حمایت از شرکت‌ها و مؤسسات خلاق و تجاری‌سازی فناوری‌های نرم« در مجلس شورای اسلامی مطرح شده است، اما بنابه نظر کارشناسان بهتر است نه طرحی جدید در 
زمینه صنایع خلاق، بلکه اصلاحیه بر قوانین مرتبط با موضوع دانش‌بنیان در سال‌های اخیر مدنظر قانونگذار قرار گیرد. جهت مطالعه بیشتر به گزارش تهیه شده در این مزکز تحت عنوان 

طرح حمایت از شرکت‌ها و مؤسسات خلاق و تجاری‌سازی فناوری‌های نرم« به شماره مسلسل 18401 مراجعه شود.
4. »ماده )6( ـ حمايت‌هاي مالي صندوق شامل انواع كمك بلاعوض، يارانه، ارائه تسهيلات، پرداخت تمام يا بخشي از سود تسهيلات و جرائم متعلقه، انواع خدمات ضمانتنامه و مشاركت 
و سرمايه‌گذاري در طرح‌هاي نوآوري و فناوري با استفاده از سپرده‌گذاري، جذب و هدايت منابع بان‌كها و مؤسسات اعتباري و صندوق‌ها در راستاي اهداف و وظايف و اختيارات صندوق 

خواهد بود كه به‌صورت مستقيم و غيرمستقيم براساس مصوبات هيئت امنا ارائه نمايد«.
5. ر. ک: گزارش تهیه شده در مرکز پژوهش‌های مجلس تحت عنوان »طرح حمایت از شرکت‌ها و مؤسسات خلاق و تجاری‌سازی فناوری‌های نرم« به شماره مسلسل 18401.

استدلال
رویکرد غالب کشور هم در سیاستگذاری کلان کشور و هم در سطح اجرا به سمت‌وسوی کاربرد هرچه بیشتر از ظرفیت‌های »دانش‌بنیان« معطوف شده است. 
چنانچه سال جاری از طرف مقام معظم رهبری )مدظله( در کشور سال »تولید، دانش‌بنیان و اشتغال‌آفرین« نامیده شد. در این میان، با توجه به تعریف ارائه شده 
در »سند ملی توسعه فناوری‌های فرهنگی و نرم« )ابلاغیه ریاست‌جمهوری 1400/4/9(، صنایع فرهنگی در ارتباط تنگاتنگ با موضوع دانش‌بنیان می‌باشد:

»صنایع فرهنگی که بعضاً با عنوان صنایع خلاق شناخته می‌شوند گونه‌ای از صنعت هستند که به خلق ایده، تولید و توزیع محصولات و خدماتی می‌پردازند 
که ماهیت فرهنگی دارند. این صنایع عمدتاً با قابلیت دانش‌بنیانی و ‌‌مبتنی‌بر خلاقیت، مهارت، نوآوری و فناوری هستند و نوعاً از طریق حق نشر و مالکیت 

معنوی مورد حمایت قرار می‌گیرند«.1
در این میان، مصادیق متعددی برای صنایع خلاق در سطح جهانی مورد توجه می‌باشد که حوزه‌های میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی ازجمله آنها 
به‌شمار می‌روند. در سطح ملی نیز معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری ـ متولی اصلی حوزه دانش‌بنیان در کشور ـ سه حوزه یاد شده را در ذیل دسته اصلی 

»صنایع فرهنگی، صنایع خلاق و علوم انسانی و اجتماعی«2 جای می‌دهد. 
جالب توجه است که اگرچه با توجه به بدیع بودن موضوع دانش‌بنیان‌ها در کشور، قانونگذار به تدوین قوانینی در این زمینه مبادرت ورزیده است، اما هم در 
سازوکارهای سیاستگذاری و برنامه‌ریزی و هم در کلیدی‌ترین جایگاه ارائه تسهیلات و حمایت‌های مالی از فعالان دانش‌بنیان )صندوق نوآوری و شکوفایی( 
اثری از دو دستگاه اصلی مرتبط با صنایع خلاق یعنی وزارت فرهنگ و ارشاد اســامی و وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی دیده نمی‌شود.3 

نگاهی به مفاد قانون اخیرالتصویب »قانون تولید دانش‌بنیان« )مصوب 1401/2/31( به‌خوبی مؤید این موضوع است:
 عدم نقش‌آفرینی وزارتخانه‌های اصلی صنایع خلاق )وزارت فرهنگ و ارشاد اســامی و وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی( در »شورای راهبری فناوری‌ها و تولیدات دانش‌بنیان«: براساس جزء »1« بند »الف« ماده )8( این قانون »شورای راهبری فناوری‌ها و تولیدات 
‌‌دانش‌بنیان« متشکل از رئیس‌جمهور )رئیس شورا(، معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور )نایب رئیس شورا(، وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، وزیر علوم، 
تحقیقات و فناوری، وزیر صنعت، معدن و تجارت، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، وزیر امور اقتصادی و دارایی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، وزیر 
جهاد کشاورزی و چهار نفر از اعضای کمیسیون‌های آموزش، تحقیقات و فناوری، صنایع و معادن، اقتصادی و کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست به 

انتخاب مجلس شورای اسلامی به‌عنوان ناظر می‌باشد! 
عدم عضویت وزارتخانه‌های اصلی صنایع خلاق )وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی( 
در »صندوق نوآوری و شکوفایی«: براساس بند »ت« ماده )8( این قانون شورای فناوری و تولیدات ‌‌دانش‌بنیان در نقش هیئت امنای »صندوق نوآوری و 
شکوفایی« ایفای نقش خواهند کرد. باید توجه داشت که براساس ماده )6(4 اخرین اساسنامه صندوق یادشده، حمایت‌های مالی موضوع فعالیت‌های ‌‌دانش‌بنیان 

تنها براساس مصوبات این هیئت امنا می‌باشد.
از این جهت، عضویت دو وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و همچنین وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در »شورای راهبری فناوری‌ها و تولیدات 

‌‌دانش‌بنیان« ضروری به‌نظر می‌رسد. 
علاوه بر این، با مراجعه‌ای کوتاه به سایت مرکز شــرکت‌های ‌‌دانش‌بنیان می‌توان دریافت که صنایع خلاق فرهنگی کمتر مورد توجه قرار گرفته شده است. 
چنانچه از 7459 شرکت ‌‌دانش‌بنیان مورد اشاره در این سایت تنها 22 شرکت از نوع »‌‌دانش‌بنیان صنایع فرهنگی، خلاق و علوم انسانی و اجتماعی« هستند. 
این در حالی است که براساس داده‌های جهانی تنها طی سال‌های 2018-2017 صنایع فرهنگی و خلاق بالغ بر 2250 میلیارد دلار )حدود 3 درصد از کل 
تولید ناخالص داخلی جهان( را تشکیل و برای حدود 29 میلیون نفر )یک درصد از جمعیت جهان( شغل ایجاد کرده‌اند.5 ظرفیتی که نباید از آن چشم‌پوشی 
کرد. از این جهت، تخصیص درصدی مشخص از حمایت‌های مالی و تسهیلات در زمینه ‌‌دانش‌بنیان‌ها به صنایع خلاق می‌تواند به تحقق منویات مقام معظم 

رهبری )مدظله‌العالی( در این زمینه کمک کند.

موضوع: الحاق به شورای راهبردی فناوری‌ها و تولیدات دانش‌بنیان

متن قانونی 
پیشنهادی

وزیر فرهنگ و ارشاد اســامی و وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دســتی به ترکیب اعضای شورای راهبردی 
فناوری‌ها و تولیدات ‌‌دانش‌بنیان، موضوع جزء »1« بند »الف« ماده )8( قانون جهش تولید ‌‌دانش‌بنیان مصوب 1401/2/31 
اضافه می‌گردند. حداقل 15 درصد از‌‌ تسهیلات و کمک‌های صندوق نوآوری و شــکوفایی و اعتبارات مندرج در قانون 
بودجه سالیانه در زمینه فعالیت‌های ‌‌دانش‌بنیان به فعالیت‌های صنایع خلاق اعم از فعالیت‌های مرتبط با فرهنگ و هنر، 

گردشگری، صنایع دستی و میراث فرهنگی اختصاص خواهد یافت.
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1. برای کسب اطلاعات بیشتر درخصوص حساب‌های اقماری گردشگری، مفاهیم مرتبط با آن و پیشینه در داخل و خارج از کشور به گزارش تهیه شده در مزکز پژوهش‌های مجلس تحت 
عنوان »بررسی کاربرد حساب‌های اقماری در سیاستگذاری گردشگری« به شماره مسلسل 13733 مراجعه قرمایید. 

2. بند »1« اقدامات اساسی: »یکپارچه‌سازی نظام آماری گردشگری«.
3. »مرکز آمار ایران موظف است برنامه ملی آماری کشور موضوع ماده )54( قانون برنامه پنج‌ساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران را طوری تهیه کند که براساس آن اطلاعات آماری 

مورد نیاز برای فعالان اقتصادی و سرمایه‌گذاران در ایران در پایگاه اطلاعات آماری کشور به شکل مستمر و روزآمد ارائه گردد.
اقلام و اطلاعات آماری مورد نیاز سرمایه‌گذاران و فعالان اقتصادی که باید به شکل مستمر در این پایگاه منتشر شود، توسط شورای گفتگو تعیین می‌شود«.

استدلال
سیاستگذاری و برنامه‌ریزی در هر صنعتی منوط به دسترســی به‌موقع به آمار و اطلاعات صحیح و دقیق در آن صنعت می‌باشد. در عرصه 
نظارت نیز اوضاع به همین منوال است؛ تا زمانی که اطلاعات کافی در دسترس نباشد نمی‌توان با اطمینان سخن از تحقق اهداف به‌میان آورد. 
این در حالی است که سال‌هاست در حوزه گردشگری دولتمردان از اعداد و ارقامی متفاوت و بعضاً متناقض در پیشروی صنعت گردشگری 
کشور استفاده می‌کنند که مبنای سنجش آنها نامشخص بوده و مورد انتقاد خبرگان امر قرار گرفته است. حال آنکه در کنفرانس اتاوا در 
سال 1991 برای اولین بار حرف از ابزاری به نام »حساب‌های اقماری گردشــگری« به‌میان آمد. ابزاری که از 10 جدول تشکیل شده و با 
تعریف نحوه احتساب شاخص‌های کلیدی در اقتصاد گردشگری نظیر مخارج گردشگری درون‌مرزی، مخارج گردشگری محلی، مخارج 
گردشگری برون‌مرزی، مصرف گردشگری داخلی، ارزش‌افزوده ناخالص مستقیم گردشگری، میزان اشتغال در صنایع مرتبط با گردشگری 
و غیره سنجش آثار این صنعت به شیوه‌ای واحد و مشترک را میسر می‌سازد. استفاده از چنین چارچوب آماری موجب می‌گردد تا داده‌هایی 
مستدل با امکان قیاس با آثار اقتصادی سایر صنایع و همچنین آثار گردشگری در سایر کشــورها مهیا گردد.1 کشور ما نیز از سال 1381 
مترصد برقراری این حساب‌ها در کشور بوده است؛ هدفی که تاکنون محقق نگردید. در این میان، متولی اصلی تهیه این حساب‌ها وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در نظر گرفته شــده، ولی دریافت اعتبارات توسط این دستگاه طی سال‌های متمادی نتیجه 

مشهودی دربر نداشته است. 
نظر به بند »20« سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه بر »شتاب‌بخشی بیشــتر در زمینه اطلاعاتی« می‌توان تهیه حساب‌های اقماری 
گردشگری را ازجمله اولویت‌ها به‌شمار آورد. علاوه بر اینکه، سند راهبردی توسعه گردشگری به‌عنوان سند روشنگر مسیر توسعه گردشگری 
در کشور بر این مهم تأکید داشته است.2 در این میان، با توجه به تجربه ناکامی عملی وزارتخانه در تهیه چنین حساب‌هایی، ورود مرکز آمار 
ایران به موضوع ـ به‌عنوان متولی اصلی تهیه آمار در کشور ـ منطقی به‌نظر می‌رسد. در این خصوص می‌توان از ظرفیت قانونی ماده )6( قانون 

بهبود مستمر محیط کسب‌وکار )مصوب 1390/11/16(3 بهره برد.

موضوع: آمار گردشگری

متن قانونی 
پیشنهادی

‌‌به‌منظور ایجاد شفافیت و دسترســی‌پذیری به آمار دقیق و قابل اتکا در زمینه گردشگری مرکز آمار ایران عطف 
به ماده )6( قانون بهبود مستمر محیط کسب‌وکار مصوب 1390/11/16مکلف است جداول حساب‌های اقماری 
گردشگری در کشور را تا پایان سال اول برنامه با همکاری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی تهیه 

و منتشر نماید.
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مفاد قانونی پیشنهادی برنامه هفتم 
توسعه در حوزه‌های میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی

1. ر.ج: بند »ج« ماده‌واحده قانون تشکیل سازمان میراث فرهنگی )مصوب 1364/11/10(: »بررسی، شناسایی، ثبت و حفاظت از آثار ارزشمند منقول و غیرمنقول فرهنگی ـ تاریخی کشور«.
2. »ثبت آثار ارزشمند منقول و غیرمنقول فرهنگی ـ تاریخی کشور در فهرست آثار ملی و فهرست‌های ذی‌ربط«.

3. ر.ک: ماده )1( »قانون راجع به حفظ آثار ملی« )مصوب 1309/8/12(: »کلیه آثار صنعتی و ابنیه و اماکنی که تا اختتام دوره سلسله زندیه در
مملکت ایران احداث شده اعم از منقول و غیرمنقول با رعایت ماده )3( این قانون می‌توان جزء آثار ملی ایران محسوب داشت و در تحت حفاظت و نظارت دولت می‌باشد«.

4. ر.ج: ماده‌واحده »قانون ثبت آثار ملی«‌: »به وزارت فرهنگ اجازه داده می‌شود علاوه بر آثار مشمول قانون حفظ آثار ملی مصوب آبان‌ماه 1309 آثار غیرمنقولی را که از نظر ‌تاریخی یا شئون ملی واجد اهمیت باشد، 
صرفنظر از تاریخ ایجاد یا پیدایش آن با تصویب شورای عالی فرهنگ و هنر در عداد آثار ملی مذکور در‌ قانون مزبور به ثبت برساند. آثار مذکور در این ماده مشمول کلیه قوانین و مقررات مربوط به آثار ملی خواهد بود«.

5. ماده )558( قانون مجازات اسلامی: »هرکس به تمام یا قسمتی از ابنیه، اماکن، محوطه‌ها و مجموعه‌های فرهنگی تاریخی یا مذهبی که در فهرست آثار ملی ایران به ثبت ‌رسیده است، یا تزئینات، ملحقات تأسیسات، اشیا 
و لوازم و خطوط و نقوش منصوب یا موجود در اماکن مذکور، که مستقلًا نیز واجد حیثیت فرهنگی ـ تاریخی یا مذهبی باشد، خرابی وارد آورد علاوه بر جبران خسارات وارده به حبس از یک الی 10 سال محکوم می‌شود«.

6. ماده )564( قانون مجازات اسلامی: »هرکس بدون اجازه سازمان میراث فرهنگی و برخلاف ضوابط مصوب اعلام شده از سوی سازمان مذکور به مرمت یا تعمیر، تغییر، ‌تجدید و توسعه ابنیه یا تزئینات اماکن فرهنگی 
ـ تاریخی ثبت شده در فهرست آثار ملی مبادرت نماید، به حبس از 6 ماه تا دو سال و پرداخت‌ خسارت وارده محکوم می‌گردد«.

7. ماده )566( قانون مجازات اسلامی: »هرکس نسبت به تغییر نحوه استفاده از ابنیه، اماکن و محوطه‌های مذهبی فرهنگی و تاریخی که در فهرست آثار ملی ثبت شده‌اند، بر‌خلاف شئونات اثر و بدون مجوز از سوی 
سازمان میراث فرهنگی کشور، اقدام نماید علاوه بر رفع آثار تخلف و جبران خسارت وارده به حبس از سه ‌ماه تا یکسال محکوم می‌شود«.

8. بند »ج« ماده )6( قانون راجع به حفظ آثار ملی )مصوب 1309/8/12(: »تملک و معامله بدون اجازه دولت نسبت به مصالح و مواد متعلقه به ابنیه مذکور در فهرست آثار ملی«.
9. »تعیین حریم بناها، مجموعه‌ها، محوطه‌ها و تپه‌های تاریخی ثبت شده و ضوابط خاص معماری و طراحی داخل حریم«.

10. بند »ث« ماده )1( قانون حمایت از مرمت و احیای بافت‌های تاریخی ـ فرهنگی )مصوب 1398/4/12(.
11. ر.ج: بند »ب« ماده )6( »قانون راجع به حفظ آثار ملی« )مصوب 1309/8/12(: »اقدام به عملیاتی در مجاورت آثار ملی که سبب تزلزل بنیان یا تغییر صورت آنها شود«.

12. ماده )605( قانون مجازات اسلامی: »هرکس بدون اجازه از سازمان میراث فرهنگی کشور، یا با تخلف از ضوابط مصوب و اعلام شده از سوی سازمان مذکور در حریم آثار ‌فرهنگی ـ تاریخی مذکور در این ماده مبادرت به 
عملیاتی نماید که سبب تزلزل بنیان آنها شود، یا درنتیجه آن عملیات به آثار و بناهای مذکور خرابی یا ‌لطمه وارد آید، علاوه بر رفع آثار تخلف و پرداخت خسارت وارده به حبس از یک تا سه سال محکوم می‌شود«.

13. ر.ج: گزارش تهیه شده در مرکز پژوهش‌های مجلس تحت عنوان »آسیب‌شناسی جایگاه دیوان عدالت اداری در خروج آثار تاریخی و فرهنگی از فهرست آثار ملی ثبت شده« به شماره مسلسل 17827.

استدلال
براساس ماده )8( »قانون مديريت خدمات کشوری«، حفاظت از میراث فرهنگی کشور )مصوب 1386/7/8( ازجمله وظایف حاکمیتی به‌شمار می‌رود؛ 
به‌عبارتی، حفظ آثار تاریخی برعهده دولت است. در این میان، حفاظت از آثار ارزشمند منقول و غیرمنقول فرهنگی ـ تاریخی به‌صورت خاص به وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی واگذار شده است.1 در این راستا، دو ســازوکار کلیدی با اعمال قوانین و ضوابط خاص در زمینه حفاظت از 

میراث غیرمنقول از سوی این وزارتخانه قابل پیگیری است:‌‌ 
 ثبت آثار غیرمنقول: براساس بند »6« ماده )3( قانون اساسنامه سازمان میراث فرهنگی کشور )مصوب 1367/2/1(، ثبت آثار غیرمنقول در فهرست 
آثار ملی و بین‌المللی برعهده وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی می‌باشد.2 طبق قوانین موجود، آثار غیرمنقول متعلق به »تا اختتامیه 
دوره سلسله زندیه«3 و همچنین »آثار واجد اهمیت از نظر تاریخی یا شئون ملی صرفنظر از تاریخ ایجاد یا پیدایش«4 می‌توانند به‌عنوان اثر ملی به ثبت 
برسند. در این میان، ‌‌به‌منظور حمایت از این آثار قوانین بازدارنده‌ای در زمینه‌هایی همچون ساخت‌وساز،5 مرمت یا تعمیر، تغییر، ‌تجدید و توسعه ابنیه 
یا تزئینات،6 تغییر کاربری بر‌خلاف شئونات اثر و بدون مجوز از وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی7 و‌‌ تملک و معامله بدون اجازه دولت 

نسبت به مصالح و مواد متعلقه به ابنیه8 در کشور در نظر گرفته شده است. 
 حریم آثار غیرمنقول: براساس بند »12« ماده )3( قانون اساسنامه سازمان میراث فرهنگی کشور )مصوب 1367/2/1(، تعیین حریم و ضوابط برای آثار 
تاریخی غیرمنقول برعهده وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی است.9 مقصود از حریم بنا »نواحی اطراف یک اثر فرهنگی، تاریخی، طبیعی 
ملی یا جهانی که همراه با ضوابط و مقررات قانونی با هدف محافظت مؤثر از آن اثر و حمایت‌های قانونی به‌عنوان لایه‌های حفاظتی )منظری، ساختاری، 

عملکردی( بر روی نقشه، مشخص می‌شود«10 می‌باشد. اقدام به عملیات در این حرایم از سال 111309 تاکنون12 همواره با محدودیت روبه‌رو بوده است. 
ازاین‌رو، ساکنین آثار ثبتی و همچنین حرایم آنها با برخی محدودیت‌ها روبه‌رو خواهند بود. این امر موجب شده تا تقابل جدی در میان حقوق عمومی و 
خصوصی شکل گیرد تا جایی که برخی از افراد در پی خروج از ثبت آثار خود برآمده‌اند.13 ازاین‌رو، جبران محدودیت‌های اعمال شده، ایده‌ای می‌باشد که 
‌‌به‌منظور حمایت بیشتر از ساکنین بافت‌های فرهنگی ـ تاریخی که غالباً در قسمت‌های محروم‌تر شهری واقع هستند همواره محل بحث بوده است. بدین 
منظور، قانونگذار در ماده )11( قانون حمایت از مرمت و احیای بافت‌های تاریخی ـ فرهنگی )مصوب 1398/4/12( بر »تکلیف دولت در تعیین مقررات 
مربوط به طرح‌های توسعه و عمران، تدابیر و اقدامات جبران محدودیت‌های اعمال شــده از قبیل تراکم درخصوص املاک واقع در محدوده بافت‌های 
تاریخی ـ فرهنگی« تأکید نمود. این در حالی است که به‌نظر تاکنون سازوکارهای متنوع و مطلوبی در این زمینه مورد پیگیری قرار نگرفته است. علاوه بر 
این، ماده مورد بحث با تکلیف این موضوع به »دولت« و عدم تدقیق در زمینه دستگاه/ دستگاه‌های متولی، پیاده‌سازی آن را با ابهام روبه‌رو ساخته است. از 
سوی دیگر، باید توجه داشت که لزوماً یک اثر تاریخی ثبت شده در »بافت تاریخی ـ فرهنگی« واقع نمی‌باشد و باید در صورت در نظرگیری سازوکارهای 
جبران در بافت‌ها در زمینه تک‌بناها نیز اقدامات مشابهی را مورد پیگیری قرار داد. در این میان، وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به‌عنوان 
متولی اصلی در زمینه حفاظت از میراث باید مسئولیت این سازوکارها  را برعهده گیرد. دستگاه‌های دیگری همچون وزارت راه و شهرسازی، وزارت کشور 
و سازمان برنامه و بودجه به‌عنوان همکار و برای نیل به سازوکارهای پیشــنهادی برای جبران محدودیت‌ها می‌توانند نقش‌آفرینی نمایند. علاوه بر این، 
باید توجه داشت که اعمال این حمایت‌ها باید معطوف به معیارهای مشخصی باشد تا منابع به اولویت‌های اختصاص‌ یافته و از بروز هرگونه سوءاستفاده 

احتمالی در این زمینه جلوگیری گردد. معیارهایی ازجمله:
  اهمیت اثر ثبت شده: مسلماً بسته به اینکه ارزش اثر ثبتی به چه میزان می‌باشد، میزان حمایت‌ها و نوع حمایت‌ها می‌تواند متفاوت در نظر گرفته شود.‌‌  
 سابقه ثبت اثر: میزان حمایت‌ها از مالکانی که پیش از ثبت بنا ملک را خریداری کرده‌اند )خواه خود ملک یا ملکی در حریم اثر ثبتی( باید از حمایت‌ها 
از مالکانی که پس از ثبت ملک را خریداری کرده‌اند متفاوت باشد. به‌عبارتی، مسلماً مالکی که بعد از ثبت اقدام به خرید ملک کرده است از محدودیت‌های 
موجود اطلاع داشته و با توجه به شرایط اقدام بدین عمل کرده است. اما مالکی که قیمت ملک خریداری شده آن به‌واسطه ثبت ملکی در مجاورت خود بعد 

از ثبت دچار محدودیت در ساخت‌وساز می‌گردد عملًا از این محل متضرر خواهد بود. 
 موقعیت قرارگیری: مســلماً نوع برخورد با املاکی که در موقعیت حرایم با درجات مختلف و درنتیجه در معرض اعمال محدودیت‌های متفاوت 

هستند نباید به یک شیوه پیش‌بینی گردد.

 ـتاریخی موضوع: جبران اعمال محدودیت‌ها در بافت‌های فرهنگی 
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متن قانونی 
پیشنهادی

وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با همکاری وزارت راه و شهرسازی، وزارت کشور و سازمان برنامه و بودجه 
مکلف است نســبت به تهیه تمهیدات قانونی لازم در مورد نحوه جبران محدودیت‌های اعمال شده درخصوص املاک ثبت 
شده ملی و بین‌المللی واقع در حرایم آثار ثبت شده و محدوده بافت‌های تاریخی ـ فرهنگی برحسب اهمیت اثر، سابقه ثبت و 

موقعیت استقرار تا پایان سال اول برنامه اقدام کند.

استدلال
ازجمله الزامات اولیه در توسعه گردشگری ـ هدف تعریف شده در بند »17« سیاست‌های برنامه هفتم توسعه ـ دسترسی به زیرساخت‌های 
مناسب می‌باشد. در این میان، در کشور بناهای تاریخی وجود دارد که در حال تخریب بوده و به‌دلیل عدم بهره‌وری مناسب تمایلی از سوی 
سرمایه‌گذاران برای احیا و مرمت این بناها وجود ندارد. در این وضعیت، می‌توان با تعریف کاربری گردشگری برای بناهای یادشده از یک سو، 
از تخریب تدریجی این سرمایه‌های ملی جلوگیری و از سوی دیگر، بدون صرف هزینه برای ساخت اقامتگاه‌های جدید از ظرفیت‌های بناهای 
تاریخی برای تأمین اقامتگاه‌های گردشگری در کشور بهره برد. علاوه بر این، اقبال روزافزونی را نیز برای اقامتگاه‌هایی بدین سبک ـ استفاده از 
بناهای تاریخی ـ در کشور شاهد هستیم. در این میان، یکی از موانع موجود به‌زعم سرمایه‌گذاران دریافت عوارض تغییر کاربری به گردشگری 
می‌باشد. از این منظر، حذف دریافت این عوارض می‌تواند مشوقی مؤثر در این زمینه به‌شمار رود. البته مسلماً امکان تغییر کاربری این بناها 
به گردشگری و قابلیت تبدیل شدن به تأسیسات گردشگری به‌لحاظ استانداردهای اقامتگاهی باید از سوی دستگاه متولی امر ـ وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی ـ مورد تأیید قرار گیرد. یکی دیگر از معافیت‌هایی که می‌تواند ‌‌به‌منظور حمایت از مالکان این بناها به‌کار 
گرفته شود، معافیت از عوارض کسری پارکینگ می‌باشد. از بسیاری از مالکین بناهای تاریخی به‌دلیل نبود پارکینگ و ‌‌به‌منظور ایجاد پارکینگ، 
عوارض کسری پارکینگ گرفته می‌شود. این در حالی است که به‌دلیل نبود فضای فیزیکی کافی بعضاً حتی شهرداری‌ها درآمدهای حاصل 
از این محل را صرف ساخت پارکینگ نمی‌کنند. ازاین‌رو، معافیت از کسری پارکینگ می‌تواند مشوق دیگری برای صاحبان این‌گونه از بناها 

به‌شمار رود. از این جهت، متن پیشنهادی ذیل در گفتگو با خبرگان احصا شد:

موضوع: لغو عوارض تغییر کاربری ابنیه تاریخی به تأسیسات گردشگری )دارای بار مالی(

متن قانونی 
پیشنهادی

تغيير كاربري بناهای تاریخی در صورت تأييد امکان بهره‌برداری در قالب تأسیسات گردشگری از سوی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی از عوارض تغییر کاربری و کسری پارکینگ معاف خواهد بود.
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مفاد قانونی پیشنهادی برنامه هفتم 
توسعه در حوزه‌های میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی

1. نشانگرهای وضعیت مطلوب مبحث سوم )صنایع فرهنگی(.
http://legalaffairs.ir/Home/simplify/1024 :2 ر. ک.

استدلال
نظر به تأکید بند »13« سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه در خصوص »ارتقاء هویت ملی« و با توجه به اینکه میراث فرهنگی هر کشور از 
جمله مصادیق اصلی هویت آن کشور به شمار می‌رود، حفاظت از میراث فرهنگی باید در قانون برنامه هفتم توسعه مورد توجه قرارگیرد. در 
این میان، تأمین هزینه‌های حفاظت از جمله دغدغه‌های کلیدی هر کشور دارای میراث ملی است. استفاده از جریمه‌های ناشی از حفاری‌های 
غیرمجاز می‌تواند یکی از محل‌های تأمین این هزینه‌ها به شمار رود. این ساز و کاردر قوانین برنامه پیشین مسبوق به سابقه است. در ماده 

)165( قانون برنامه سوم توسعه آمده است:
»به منظور حفظ و حراست از ميراث فرهنگي كشور اجازه داده مي شود:

الف( سازمان ميراث فرهنگي كشور با اخذ اجازه از ستاد فرماندهي كل نيروهاي مســلح يگان پاسداران ميراث فرهنگي كشور را زير نظر 
سازمان مذكور تشيكل دهد.

ب( كليه جرايم اخذ شده از حفاريهاي غير مجاز و قاچاقچيان اموال تاريخي و فرهنگي به درآمد عمومي واريز گردد. حداكثر معادل وجوه 
واريزي در قالب لوايح بودجه سنواتي و براساس آيين‌نامه‌اي كه به پيشنهاد وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي به تصويب هيأت وزيران مي رسد 

به شرح ذيل به مصرف خواهد رسيد:
1. پرداخت به كاشفان اموال قاچاق و اشخاص حقيقي و حقوقي كه در اين زمينه همكاري ميك‌نند، به عنوان حق الكشف و پاداش.

2. تأمين هزينه هاي مربوط به تقويت امر حفاظت از ميراث فرهنگي.
ج( خروج آثار منقول تاريخي و فرهنگي كه براي انجام مطالعات، تعميرات و ساير موارد ضرور به ايران وارد مي‌شود موكول به ارائه گواهي 

ورود آثار مذكور، صادره از سوي سازمان ميراث فرهنگي با ذكر كامل مشخصات خواهد بود.«
از اینرو، تکرار این ماده در قانون برنامه هفتم توسعه پیشنهاد می‌گردد؛ البته با اعمال تغییراتی: 

اول، درآمد حاصل از فروش آلات و ادوات حفاری و کاوش به عنوان محل درآمدی دیگر در حفاظت از میراث کشور در نظرگرفته شود.
دوم، توجه به بهره‌مندی یگان حفاظت از محل‌های درآمدی تعریف شده به منظور تقویت متولیان اصلی حفاظت از مواریث ملی در کشور.

موضوع: هزینه‌کرد جریمه‌های حفاری غیرمجاز برای امر حفاظت

متن قانونی 
پیشنهادی

دولت مکلف است کلیه جزاهای نقدی اخذ شده از حفاری‌های غیرمجاز و قاچاق اموال تاریخی و فرهنگی و درآمد 
حاصل از فروش تمام‌آلات و ادوات حفاری و کاوش ضبط شده را به حساب درآمد عمومی )خزانه( واریز کند. صد در 
صد وجوه واریزی در قالب لوایح بودجه سنواتی و براساس آیین‌نامه‌ای که به پیشنهاد وزارت میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری ظرف شش ماه به تصویب هیئت وزیران می‌رسد به شرح زیر به تشخیص وزارت میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی به مصرف می‌رسد:
الف( تأمین هزینه‌های مربوط به تقویت امر حفاظت از میراث فرهنگی و طبیعی و یگان حفاظت میراث فرهنگی

ب( تشکیل دادسراهای ویژه میراث فرهنگی و طبیعی با هدف مبارزه با جرائم حوزه میراث فرهنگی تا پایان سال 
اول برنامه
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استدلال

براساس بند »ب« ماده )29( »قانون آیین دادرسی کیفری« )مصوب 1392/12/4( ضابط خاص به »مأمورانی که به‌موجب قوانین خاص در 
حدود وظایف محول شده« اطلاق می‌شود. از این جهت، لازمه احتساب یگان به‌عنوان ضابط قضایی برخورداری از »قانون خاص« می‌باشد. 
این در حالی است که یگان‌های حفاظت محیط زیست به‌دلیل برخورداری از قانون خاص ضابط قضایی محسوب شده، اما ضابطیت یگان 
حفاظت از میراث فرهنگی به‌دلیل عدم برخورداری از قانون خاص ـ علی‌رغم دارا بودن وظایف مشابه ـ محل ابهام است. تنها در بند »7« 
مصوبه شورای عالی امنیت ملی )مصوب 1373/10/8( به ضابطیت این یگان و تسلیح آن اشاره شــده است. بنابراین تصریح »ضابطیت 

قضایی« یگان حفاظت میراث فرهنگی در نص قانون می‌تواند کمک‌کننده باشد. 
علاوه بر این، فقدان حمایت‌ها و وجود مسائل متعدد موجبات تضعیف این یگان را فراهم آورده است.1  در این میان، تسری برخی سازوکارهای 
حمایتی موجود درخصوص یگان حفاظت محیط زیست نظیر قانون »حمایت قضایی و بیمه‌ای از مأموران یگان حفاظت محیط زیست و 
جنگلبانی« )مصوب 1399/2/23( می‌تواند بخشی از مشکلات موجود مرتبط با یگان حفاظت میراث فرهنگی را مرتفع سازد. ازاین‌رو، متن 

ذیل به‌عنوان یکی از پیشنهادات در قانون برنامه هفتم توسعه مطرح می‌باشد:

موضوع:  تقویت یگان حفاظت میراث فرهنگی 

متن قانونی 
پیشنهادی

یگان حفاظت وزارت در حدود وظایف و با شرایط مذکور در قانون آیین دادرسی کیفری، ضابط خاص قضایی 
محسوب شده و از تمامی حمایت‌های قانونی يگان حفاظت محيط زيست برخوردار می‌باشند.

1. جهت دریافت اطلاعات بیشتر به دو گزارش تهیه شده در این مرکز تحت عناوین »ارائه بسته تقنینی در راستای حمایت از یگان حفاظت میراث فرهنگی« )شماره مسلسل: 18478( و »گزارش نظارتی 
در مورد یگان حفاظت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: ماده )٣٥( قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور« )شماره مسلسل: 1-18317( مراجعه فرمایید. 
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مفاد قانونی پیشنهادی برنامه هفتم 
توسعه در حوزه‌های میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی

استدلال

در بند »17« سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه بر »ترویج صنایع دستی« تأکید شده است. 
از‌این‌رو، جهت تحقق هدف »توسعه و ترویج صنایع دستی« تهیه سند راهبردی ضروری به‌نظر می‌رسد. این سند در درجه نخست، می‌تواند 
ظرفیت‌های موجود اصلی صنایع دستی در هر استان از کشــور را به‌صورت مستند نشــان دهد. پس از آن، الگوی توسعه‌ای متناسب با 
ظرفیت‌های از پیش تعیین شده برای هر منطقه قابل تعریف است. اما مهم‌ترین اقدام در این سند می‌تواند تعیین وظایف و تدقیق انتظارات 
از ذی‌نفعان متعدد در حوزه صنایع دستی کشور در تحقق اهداف راهبردی تعیین شده باشد. سال‌هاست که صنایع دستی کشور به‌دلیل 
وجود ذی‌نفعان متعدد در زمینه‌هایی همچون آموزش، توانمندسازی هنرمندان، صدور مجوز، حمایت از صنعتگران، صادرات محصولات، 
قاچاق کالاهای صنایع دستی، بازاریابی و غیره دچار تشتت و موازی‌کاری‌های مشهودی است. این سند می‌تواند با همسوسازی فعالیت‌ها 
حول اهداف و راهبردهایی از پیش تعیین شده، به هم‌افزایی هرچه بیشتر در راستای افزایش فروش داخلی و صادرات خارجی صنایع دستی 

منجر گردد. در این میان، الزام دستگاه‌ها به عمل به تعهدات و وظایف تعریف شده در این سند ضروری به‌نظر می‌رسد.

موضوع:  سند راهبردی توسعه صنایع دستی ایران

متن قانونی 
پیشنهادی

وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی مکلف است سند توسعه راهبردی صنایع دستی کشور متضمن 
وظایف و نحوه مشارکت دستگاه‌ها در حوزه صنایع دستی با رویکرد افزایش فروش داخلی و صادرات صنایع دستی و 
منطبق بر سند آمایش سرزمین را ظرف یک‌سال تهیه و به تصویب هیئت وزیران برساند. کلیه دستگاه‌های موضوع 
ماده )۵( قانون مدیریت خدمات کشوری و کلیه دستگاه‌هایی که شمول قانون بر آنها مستلزم ذکر و یا تصریح نام 

است ملزم به رعایت خط‌مشی‌ها و اولویت‌های ‌‌مبتنی‌بر نیازسنجی انجام شده در این سند خواهند بود.
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استدلال
تعهد انتقال ارز حاصل از صدور کالا و خدمات به کشور مبدأ صادرات »پیمان‌سپاری ارزی« است. این تعهد طبق سندی رسمی موسوم به 
»پیمان‌نامه ارزی« صورت می‌گیرد و طبق آن صادرکننده می‌پذیرد که ارز به‌دست ‌آمده از فروش کالا و خدمات صادرشده در خارج را طی 
مدت معینی به کشور انتقال دهد و آن را براساس مقررات ارزی کشور و نرخ تعیین‌شده از سوی بانک مرکزی به یکی از بانک‌های مجاز بفروشد 
و »واریزنامه پیمان ارزی« دریافت دارد.1 هدف از به‌کارگیری این ابزار اقتصادی، تضمین بازگشــت سرمایه به کشور در درجه اول و تأمین 
سرمایه‌گذاری مجدد در چرخه اقتصادی در درجه دوم می‌باشد. برخی جبران کاستی‌ها در درآمدهای حاصل از فروش نفت را علت دیگری بر 
تأکید بر پیمان‌سپاری ارزی در کشور دانسته‌اند. ازاین‌رو، در کشور ما نیز براساس تبصره »6« ماده )2( مکرر قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
)الحاقی 1400/11/10( »کلیه صادرکنندگان کالا به خارج از کشور موظفند ارز مندرج در پروانه گمرکی یا معادل ارزی آن به سایر ارزها را به 
بانک مرکزی بفروشند و یا با تأیید بانک مرکزی نسبت به فروش آن به سایر اشخاص اقدام یا جهت تأمین ارز واردات کالای خود یا بازپرداخت 
بدهی تسهیلات ارزی استفاده نمایند...«. در همین ماده آمده است: »در صورت عدم ایفای تعهد ظرف سه ماه از زمان ابلاغ حکم قطعی، معادل 
ارزش تعهد براساس بالاترین نرخ اعلامی بانک مرکزی در زمان صدور حکم، به جریمه نقدی مرتکب افزوده می‌شود«. براساس آخرین استعلام 
انجام شده از معاونت صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، صادرکنندگان صنایع دستی باید تعهدنامه ارزی 6 
ماهه و قالی به‌صورت خاص تعهدنامه ارزی 12ماهه را تسلیم نمایند. این در حالی است که به عقیده فعالان حوزه صنایع دستی در کشور این 
امر به مانعی جدی برای فعالین حوزه صنایع دستی در صادرات این کالاها تبدیل شده است. با توجه به اینکه کالای صنایع دستی یک کالای 
یکدست نبوده و لازمه صادرات آن بعضاً مشاهده مشتری در کشور مقصد از صنایع دستی می‌باشد، تضمینی برای به فروش رسیدن کالای 
صنایع دستی صادر شده به خارج از کشور وجود ندارد. از این جهت، بنابر اذعان فعالین صنایع دستی غالباً ارسال محصولات صنایع دستی 
به خارج از کشور به‌صورت امانی انجام شده و این امر ممکن است به طولانی شدن مدت فروش محصولات یا حتی عدم فروش آنها بینجامد. 
موضوعی که موجب شده صادرکنندگان صنایع دستی ضمن اینکه متقبل هزینه‌های ناشی از خواب سرمایه خود گردند مجبور به پرداخت 

جریمه ناشی از عدم عمل به تعهدات ارزی خود باشند. 
علاوه بر این، باید توجه داشت که صنایع دستی ضمن ارزآوری برای کشــور می‌تواند خود مولد اشتغال به‌خصوص برای اقشار محروم‌تر و 
ضعیف‌تر جامعه به‌شمار رود. این در صورتی است که اعمال پیمان‌سپاری ارزی در زمینه صنایع دستی نشان از توجه صرف به ارزآوری و 
غفلت از ظرفیت این حوزه برای اشتغال‌زایی دارد. چه اینکه دلسردی صادرکنندگان صنایع دستی بدین جهت می‌تواند به بیکاری جمعی 
از هنرمندان و صنعتگران این حوزه منتج گردد. ازاین‌رو، در جهت حمایت برای تحقق بند »17« سیاست‌های کلان برنامه هفتم توسعه 

درخصوص »ترویج صنایع دستی«، افزایش زمان پیمان‌سپاری ارزی برای محصولات صنایع دستی ضروری به‌نظر می‌رسد.‌‌

موضوع: افزایش زمان پیمان‌سپاری ارزی

متن قانونی 
پیشنهادی

مدت زمان ایفای تعهدات ناشی از پیمان‌سپاری ارزی برای محصولات صنایع دستی به‌استثنای مصنوعات ساخته 
شده از فلزات گرانبها )طلا، نقره و پلاتین( دو برابر حداکثر زمان تعیین شده برای سایر محصولات می‌باشد.

http://legalaffairs.ir/Home/simplify/1024 :1. ر. ک
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مفاد قانونی پیشنهادی برنامه هفتم 
توسعه در حوزه‌های میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی

استدلال
سال‌های متمادی نبود محلی برای فروش محصولات صنایع دستی همچون بازارچه‌های دائمی صنایع دستی مورد پیگیری می‌باشد. از این 
جهت، می‌توان از بخشی از ظرفیت قانونی ماده )61( بهبود مستمر محیط کسب‌وکار )مصوب 0931/11/61( لحاظ شده درخصوص اجاره 
زمین برای فروش محصولات تولیدکنندگان کوچک و متوسط ایرانی1 برای ایجاد بازارچه‌های دائمی برای فروش محصولات صنایع دستی 
ایرانی بهره برد. این امر در راستای تحقق بند »ش« ماده )4( قانون حمایت از هنرمندان، استادکاران و فعالان صنایع دستی مبنی‌بر کمک به 

ایجاد بازارچه‌های صنایع دستی با بهره‌گیری از ظرفیت‌های »نهادهای عمومی غیردولتی« خواهد بود.
 اما باید تأکید بر اتخاذ »نرخ‌های حمایتی« از هنرمندان صنایع دستی به‌عنوان‌‌ ابزاری کمکی در راستای »ترویج داخلی« صنایع دستی باشد. 
‌‌به‌منظور جلوگیری از هرگونه سوءاستفاده احتمالی، این نرخ‌های حمایتی تنها به »صنایع دستی ایرانی« و با »هماهنگی و تأیید« وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به‌عنوان دستگاه اصلی متولی این امر، تعلق خواهد گرفت. شایان ذکر است در نظرگیری زمین‌هایی جهت 
عرضه محصولات در طرح‌های شهری، )حتی( خرید و اجاره و پس از آن واگذاری )رایگان( آنها به اشخاص به‌عنوان رویکرد رایج حمایتی در 

برخی از کشورها به‌کار گرفته می‌شود.2
علاوه بر این، ‌‌به‌منظور دستیابی بیشتر تولیدکنندگان صنایع دستی داخلی به مشتریان بیشتر و درنتیجه امکان ترویج هرچه بیشتر محصولات 

صنایع دستی در بین مردم، »مکان‌های پُرتردد« در این زمینه باید اختصاص یابند. 
 از این جهت وجه تمایز حکم پیش رو با ماده )61( بهبود مستمر محیط کسب‌وکار )مصوب 0931/11/61( در سه موضوع است:

1. اختصاص بخشی از زمین‌های در نظر گرفته شده »به‌صورت دائمی« به صنایع دستی
۲. استفاده از »نرخ‌های حمایتی« در واگذاری این زمین‌ها 

3. اختصاص »مکان‌های پرُتردد«

موضوع: راه‌اندازی بازارچه‌های دائمی صنایع دستی )دارای بار مالی(

متن قانونی 
پیشنهادی

شهرداری‌ها و وزارت راه و شهرسازی موظفند ‌‌به‌منظور بالا بردن امکان دسترسی تولیدکنندگان صنایع دستی ایرانی 
به بازار مصرف و ایجاد امنیت فروشندگان این محصولات و ایجاد بازارچه‌های دائمی صنایع دستی ایرانی نسبت به 
اختصاص مکان‌های مناســب و پرُتردد با نرخ‌های حمایتی از زمین‌های متعلق به خود با هماهنگی وزارت میراث 

فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی اقدام کنند.

1. »شهرداری‌ها موظفند به‌منظور بالا بردن امکان دسترسی تولیدکنندگان کوچک و متوسط ایرانی به بازار مصرف و ایجاد امنیت برای فروشندگان کم‌سرمایه با استفاده از زمین‌های متعلق 
به خود و یا وزارت راه و شهرسازی، مکان‌های مناسبی برای عرضه کالاهای تولید داخل آماده نمایند و برمبنای قیمت تمام شده به‌صورت روزانه، هفتگی و ماهیانه به متقاضیان عرضه 

کالاهای ایرانی اجاره دهند.
آیین‌نامه اجرایی این ماده توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت با همکاری وزارتخانه‌های راه و شهرسازی و کشور و نمایندگان شورای  عالی استان‌ها و شورای اصناف کشور تهیه می‌شود 

و پس از تصویب هیئت وزیران به شهرداری‌های سراسر کشور ابلاغ می‌گردد«.
2. ر.ک: گزارش منتشر شده در مرکز پژوهش‌های مجلس تحت عنوان »بررسی تجربه ترکیه در سامان‌دهی مشاغل غیررسمی خیابانی با تأکید بر بازارهای محلی« با شماره مسلسل: 

.18363
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استدلال
منظور از پایانه‌های صادراتی، مجموعه‌ای متشکل از مســتحدثات، امکانات، تأسیسات و تجهیزات سخت‌افزاری و نرم‌افزاری می‌باشد که 
تشریفات قانونی انعقاد قرارداد حقوقی، ارزیابی، معرفی به مشتریان، انبار و صدور کالا )چه محصولات صادراتی و با نمونه‌های آن( از آنجا 
به کوتاه‌ترین زمان ممکن به انجام می‌رسد.1 براساس »دستورالعمل اجرایی نحوه بهره‌برداری از پایانه‌های صادراتی با استقرار دستگاه‌های 
مرتبط با صادراتی با استقرار دستگاه‌های مرتبط با صادرات« این پایانه‌ها به‌تناسب خدماتی که در آن به گروه‌های کالایی مختلف ارائه‌‌ می‌شود 
به پایانه‌های خاص نظیر پایانه‌های محصولات کشاورزی، گل و گیاه، معدنی، سنگ و غیره یا پایانه‌های صادراتی عام که خدمات ارائه شده 
در آن مشمول تمام گروه‌های کالایی می‌شود، تقسیم می‌گردند.2 بنابر اذعان فعالین حوزه صنایع دستی نیز قبل از تغییرات ساختاری و 
پیوستن »معاونت صنایع دستی« به »سازمان میراث فرهنگی و گردشگری«، پایانه صادراتی در زمینه صنایع دستی در کشور وجود داشته 
و احیای مجدد آن می‌تواند به رونق صادرات صنایع دستی در کشــور کمک نماید. در این خصوص عمل به پیشنهاد راه‌اندازی پایانه‌های 

تخصصی صادرات صنایع دستی می‌تواند منافع ذیل را در پی داشته باشد:
 کاهش هزینه‌های انبارداری محصولات صنایع دستی صادراتی؛ به‌واسطه کوتاه‌مدت شدن زمان انتظار جهت ارسال محصولات صنایع 

دستی هزینه‌های انبارداری این محصولات کاهش پیدا خواهد کرد. 
 رفع مشکل عدم برخورد کارشناسی و تخصصی با محصولات صنایع دستی؛ در حال حاضر به‌دلیل نبود ارزیابان تخصصی صنایع دستی 
در گمرکات و عدم آگاهی کافی، شیوه برخوردار با صنایع دستی با مواد خام این صنایع نظیر فلزات، شیشه و غیره یکسان است. حال آنکه با 

ایجاد پایانه صادراتی تخصصی، ارزیاب‌های تخصصی نیز به تبع به‌کار گرفته خواهند شد. 
 کوتاه‌تر شدن زمان صادرات محصولات صنایع دستی

 کاهش ریسک آسیب یا دزدیده شدن: کاهش زمان توقف و انتظار امکان وارد آمدن صدماتی چون شکستن، غرشدگی و غیره را از میان 
می‌برد. علاوه بر این، احتمال دزدیده شدن نیز کاهش پیدا خواهد کرد. 

 امکان ایجاد بانک اطلاعاتی دقیق از میزان صادرات صنایع دستی: وجود پایانه‌های تخصصی با حضور ارزیابان آگاه به محصولات صنایع 
دستی می‌تواند موجبات دسترسی به اطلاعات دقیق‌تر در زمینه صادرات این اقلام را در کشور فراهم آورد.

 ایجاد فضایی مناسب برای معرفی و بازاریابی هرچه بیشتر محصولات صنایع دستی کشور به مشتریان احتمالی خارجی 
 ایجاد بستری برای تقویت بسته‌بندی محصولات صنایع متناسب با استانداردها، سلایق و نیازهای بازار جهانی

 تسریع در تحویل محموله‌های صنایع دستی به مشتریان در خارج از کشور و غیره

موضوع: پایانه صادراتی صنایع دستی )دارای بار مالی(

متن قانونی 
پیشنهادی

گمرک با همکاری وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی موظف است نســبت به شناسایی و راه‌اندازی پایانه 
صادراتی محصولات صنایع دستی طی سال اول برنامه اقدام کند.‌‌

1. بند »1 ـ 1« »دستورالعمل اجرایی نحوه بهره‌برداری از پایانه‌های صادراتی با استقرار دستگاه‌های مرتبط با صادراتی با استقرار دستگاه‌های مرتبط با صادرات«
2. بند »1-3« »دستورالعمل اجرایی نحوه بهره‌برداری از پایانه‌های صادراتی با استقرار دستگاه‌های مرتبط با صادراتی با استقرار دستگاه‌های مرتبط با صادرات«
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مفاد قانونی پیشنهادی برنامه هفتم 
توسعه در حوزه‌های میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی

جدول جمع‌بندی موضوعات و متن‌های پیشنهادی قانونی

متن‌های پیشنهادی قانونی موضوع 

کلیه تأسیسات و فعالیت‌های گردشگری از شمول قانون نظام صنفي مستثنا مي‌باشند.
تبصره »1« ـ وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی مکلف است آیین‌نامه تشکل‌های حرفه‌ای صنعت 
گردشگری را با هدف یکسان‌سازی، یکپارچگی و انسجام‌بخشی حداکثر ظرف 6 ماه از تصویب این قانون تهیه 

و به تصویب هیئت وزیران برساند. 
تبصره »2« ـ امور تصدی و اجرایی به تشکل‌های حرفه‌ای‌‌ گردشگری که به‌موجب این ماده شکل می‌گیرند قابل 

واگذاری است و بهره‌برداران جهت اخذ مجوز مکلف به عضویت در تشکل ذی‌ربط می‌باشند.

مستثنا شدن از قانون1 نظام صنفی 
و واگذاری امور تصدیگری

شورای برنامه‌ریزی و توسعه اســتان‌ها مکلفند در طول برنامه حداقل 5 درصد از اعتبارات تملک دارایی‌های 
س��رمایه‌ای را در قال��ب فصول و برنامه‌های اس��تانی ‌‌به‌منظور توس��عه زیرس��اخت‌های گردشــگری بــا رعایت 

اولویت‌های توسعه‌ای گردشگری در اسناد بالادستی اختصاص دهند.

ســهم مشــخص از بودجه شــورای 
برنامه‌ریزی و توسعه استان‌‌

اجرا، نظارت و هرگونه تصمیم‌گیری برای طرح‌های طبیعت‌گردی واقع در عرصه‌های منابع طبیعی در چارچوب 
ضوابط فنی ابلاغی ســازمان منابع طبیعی و آبخیــزداری و با تأیید وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 

دستی انجام می‌پذیرد.

ی ســازمان منابــع  رفــع تداخــل کار
طبیعی و آبخیــزداری و وزارت میراث 
صنایــع  و  ی  گردشــگر فرهنگــی، 

دستی در زمینه »طبیعت‌گردی«

‌‌به‌منظور حمایت از اقشــار فعال در حوزه‌های گردشگری، میراث فرهنگی و صنایع دســتی اعتبارات پوشش 
بیمه‌ای آنها با سهم مشخص و تفکیکی به‌صورت سالیانه از محل بودجه سنواتی به صندوق توسعه صنایع 

دستی و فرش دستباف و احیا و بهره‌برداری از اماکن تاریخی و فرهنگی اختصاص می‌یابد.

حمایت بیمه‌ای از فعالان حوزه‌های 
سه‌گانه

‌‌به‌منظور برنامه‌ریزی دقیق برای توســعه ســرمایه‌گذاری در گردشــگری و اطلاع از ظرفیت تأسیســات موجود 
خدمت‌رسان به مسافران و گردشگران، کلیه دستگاه‌های اجرایی و حاکمیتی موظف به ثبت اطلاعات تأسیسات 
خدماتــی و رفاهی گردشــگری تحت مالکیت خود در ســامانه معرفی شــده از ســوی وزارت میــراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی ظرف مدت ۶ ماه پس از تصویب این قانون هستند.
تبصره ـ تشخیص مصادیق تأسیسات و مؤسسات خدماتی و رفاهی گردشگری برعهده وزارت میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی می‌باشد.

شناسایی تأسیســات گردشگری در 
اختیار دستگاه‌ها

بانک‌های دولتی مكلفند ‌‌به‌منظور ايجاد نشــاط اجتماعي و تحيكم نظام خانواده نســبت به ارائه تســهیلات 
بانکی ارزان‌قیمت در زمینه ســفرهای داخلی در چارچوب مصوب هیئت وزیران با اولویت خانواده‌های دارای 

سه فرزند و بالاتر، زنان سرپرست خانوار، معلولان و زوج‌های جوان در سال اول ازدواج اقدام نمایند. 
سفر زیارتی و سفر به مناطق کمتر شناخته شده  و روستاهای هدف گردشــگری در ارائه تسهیلات در اولویت 

هستند.

ارائــه تســهیلات ارزان‌قیمــت ســفر 
)دارای بار مالی(

‌‌به‌منظور توسعه گردشگری دریایی و استفاده از ظرفیت‌های سواحل کشور:
1. سازمان بنادر و دریانوردی مکلف است تأسیسات زیرساختی بنادر ازجمله اسکله‌ها را با هدف بهره‌مندی در 

امر گردشگری در مناطق دارای اولویت ایجاد نماید. 
تبصره ـ آیین‌نامه اجرایی این بند و نحوه تعیین اولویت مناطق‌‌ توســط وزارت راه و شهرسازی با همکاری وزارت 

میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی تهیه و به تصویب هیئت وزیران خواهد رسید. 
2. ایجاد سازه‌های قابل جابه‌جایی در اراضی مستحدث ســاحلی برای بهره‌برداری گردشگری و ارائه خدمات به 
عموم مردم به‌صورت اجاره بلندمدت با مجوز وزارت میراث‌ فرهنگی و گردشگری و صنایع دستی مجاز می‌باشد. 
تبصره ـ ســازوکار اجرایی این بند توســط وزارتخانه‌های میراث ‌فرهنگی و گردشــگری و صنایع دســتی و جهاد 

کشاورزی ظرف مدت ۶ ماه تهیه و ابلاغ می‌گردد.

سازوکارهایی برای حمایت از توسعه 
گردشگری دریایی )دارای بار مالی(

1. شایان ذکر است در اولویت اول پیگیری این موضوع در قانون احکام دائمی برنامه‌ها پیشنهاد می‌گردد. 

جمع‌بندی
متن حاضر تلاشی بود در راستای ارائه پیشنهادهای قانونی برای برنامه هفتم توسعه در حوزه‌های میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به‌همراه 
استدلال‌های مرتبط با هر پیشنهاد. جدول ذیل جمع‌بندی موضوعات و پیشنهادهای قانونی را نشان می‌دهد. باید توجه داشت دولت سیزدهم می‌تواند 

از مجموع پیشنهادهای ارائه شده اولویت‌های مدنظر خود را انتخاب کند یا برخی پیشنهادها را در قالب بندها/اجزای ماده‌ای واحد جای دهد.
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متن‌های پیشنهادی قانونی موضوع 

وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با همکاری سازمان برنامه و بودجه مکلف است 300 مکان 
ـ محور دارای اولویت در راستای توسعه گردشــگری در کشور را منطبق بر سند آمایش ســرزمین در طی برنامه 
تعیین نمایــد به‌نحوی که در هر ســال از اجرای برنامــه 60 اولویت توســعه یابد. دســتگاه‌های مربوطه اعم از 
وزارتخانه‌های راه و شهرســازی، نیرو، ارتباطــات و فناوري اطلاعات و نفــت مکلف به تأمین زیرســاخت‌‌ها برای 

اولویت‌های منتخب می‌باشند.

تأمین زیرساخت پروژه‌های منتخب

وزارت صمت مکلف اســت طــی 6 ماه ســازوکار مربوط به اعطــای جایزه صادراتی بــه واردکنندگان گردشــگر از 
کشورهای هدف را با همکاری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی تعیین نماید.

جایزه صادراتی )دارای بار مالی(

‌‌به‌منظور اعمال اقدامات حمایتی از فعالین صنعت گردشگری اعم از جبران خسارات ناشی از حوادث و بحران‌ها، 

تشویق ســرمایه‌گذاری با اولویت‌ مناطق‌ کمتر توســعه‌‌یافته و محروم‌، حمایت از طرح‌های خلاقانه‌ گردشگری 

مبلغ ده هزار میلیارد ریال در قالب قانون بودجه سالیانه کل کشور به‌ شرکت مادرتخصصی توسعه ایرانگردی 

و جهانگردی اختصاص می‌یابد.‌‌ 

وجوه قانونی مأخوذه بابت صدور یا تمدید مجوز فعالیت از تأسیســات و کنشگران صنعت گردشگری، جرائم 

قانونی، تعرفه رسیدگی به شکایات، کمک‌های بلاعوض و سایر منابع مالی قانونی به حساب شرکت مزبور واریز 

شده و در راستای اهداف مندرج در صدر این ماده هزینه می‌شود. 

صدور ضمانتنامه‌های مالی جهت تأسیسات گردشگری از طریق شرکت یادشده قابل انجام است.

تعریف وظیفــه جدید برای شــرکت 
توسعه ایرانگردی و جهانگردی

به وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی اجازه داده می‌شود کمک‌های اشخاص حقیقی و حقوقی 
داخلی و خارجی برای اجرای طرح‌های توســعه‌ای، زیربنایی و مطالعاتی و پژوهشــی در حــوزه میراث فرهنگی 
گردشگری و صنایع دستی دریافت نمایند. درآمد مذکور پس از واریز به خزانه به‌عنوان درآمد اختصاصی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دســتی محسوب می‌شــود. وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی مکلف اســت گزارش عملکرد و نحوه هزینه‌کرد کمک‌های دریافتی را هر 6 ماه یکبار به سازمان برنامه 

و بودجه کشور ارائه نمایند.

اجازه دریافت کمک از ســازمان‌های 
بین‌المللی‌‌

وزیر فرهنگ و ارشــاد اســامی و وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی به ترکیب اعضای شورای 
راهبــردی فناوری‌هــا و تولیــدات ‌‌دانش‌بنیان، موضــوع جــزء »1« بند »الــف« مــاده )8( قانون جهــش تولید 
‌‌دانش‌بنیان مصوب 1401/2/31 اضافه می‌گردند. حداقل 15 درصد از‌‌ تســهیلات و کمک‌های صندوق نوآوری 
و شــکوفایی و اعتبارات ســنواتی در زمینــه فعالیت‌هــای ‌‌دانش‌بنیــان به فعالیت‌هــای صنایع خــاق اعم از 

فعالیت‌های مرتبط با فرهنگ و هنر، گردشگری، صنایع دستی و میراث فرهنگی اختصاص خواهد یافت.

الحاق به شورای راهبردی فناوری‌ها 
و تولیدات ‌‌دانش‌بنیان

‌‌به‌منظور ایجاد شفافیت و دسترسی‌پذیری به آمار دقیق و قابل اتکا در زمینه گردشگری مرکز آمار ایران عطف 
به ماده )6( قانون بهبود مستمر محیط کسب‌وکار مصوب 1390/11/16 مکلف است جداول حساب‌های اقماری 
گردشگری در کشــور را تا پایان ســال اول برنامه با همکاری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 

تهیه و منتشر نماید.

تهیه آمارهای تخصصی

وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی با همکاری وزارت راه و شهرســازی، وزارت کشور و سازمان 
برنامه و بودجه مکلف است نســبت به تهیه تمهیدات قانونی لازم در مورد نحوه جبران محدویت‌های اعمال 
شده درخصوص املاک ثبت شده ملی و بین‌المللی، واقع در حرایم آثار ثبت شده و محدوده بافت‌های تاریخی 

ـ فرهنگی برحسب اهمیت اثر، سابقه ثبت و موقعیت استقرار تا پایان سال اول برنامه اقدام کند.

در  محدودیت‌هــا  اعمــال  جبــران 
بافت‌های فرهنگی ـ تاریخی

تغيير كاربري بناهای تاریخی در صورت تأييد امکان بهره‌برداری در قالب تأسیســات گردشگری از سوی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی معاف از عوارض تغییر کاربری و کسری پارکینگ خواهد بود.

تغییــر کاربــری بناهــای تاریخــی به 
گردشگری )دارای بار مالی(



31

مفاد قانونی پیشنهادی برنامه هفتم 
توسعه در حوزه‌های میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی

متن‌های پیشنهادی قانونی موضوع 

دولت مکلف اس��ت کلیه جزاهای نقدی اخذ ش��ده از حفاری‌های غیرمجاز و قاچاق اموال تاریخی و فرهنگی و 
لات و ادوات حفاری و کاوش ضبط شده را به حســاب درآمد عمومی)خزانه( واریز  درآمد حاصل از فروش تمام آ
کند. صد در صد وجوه واریزی در قالب لوایح بودجه سنواتی و براساس آیین نامه‌ای که به پیشنهاد وزارت میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری ظرف شش ماه به تصویب هیأت وزیران می‌رسد به شرح زیر به تشخیص 

وزارت میراث فرهنگی ، گردشگری و صنایع دستی به مصرف می‌رسد:
الف( تأمیــن هزینه‌های مربوط بــه تقویت امر حفاظــت از میراث فرهنگــی و طبیعی و یــگان حفاظت میراث 

فرهنگی
ب( تشکیل دادســراهای ویژه میراث فرهنگی و طبیعی با هدف مبارزه با جرائم حوزه میراث فرهنگی تا پایان 

سال اول برنامه

ی  هزینــه کــرد جریمه‌هــای حفــار
غیرمجاز برای امر حفاظت

یگان حفاظت وزارت در حدود وظایف و با شــرایط مذکور در قانون آیین دادرسی کیفری، ضابط خاص قضایی 
محسوب شده و و از تمامی حمایت‌های قانونی يگان حفاظت محيط زيست برخوردار می‌باشند.

تقویت یگان حفاظت محیط زیست

وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی مکلف است سند توســعه راهبردی صنایع دستی کشور 
متضمن وظایف و نحوه مشارکت دستگاه‌ها در حوزه صنایع دستی با رویکرد افزایش فروش داخلی و صادرات 
صنایع دستی و منطبق بر سند آمایش سرزمین را ظرف یکسال تهیه و به تصویب هیئت وزیران برساند. کلیه 
نها مســتلزم ذکر و یا تصریح  دســتگاه‌های ماده قانون ماده )۵( و کلیه دستگاه‌هایی که شــمول قانون بر آ

نام است ملزم به رعایت خط‌مشی‌ها و اولویت‌های ‌‌مبتنی‌بر نیازسنجی انجام شده در این سند خواهند بود.

تهیه ســند راهبردی توسعه صنایع 
دستی ایران

مدت زمان ایفای تعهدات ناشی از پیمان‌سپاری ارزی برای محصولات صنایع دستی به‌استثنای مصنوعات ساخته 
شده از فلزات گرانبها )طلا، نقره و پلاتین( دو برابر حداکثر زمان تعیین شده برای سایر محصولات می‌باشد. 

افزایش زمان پیمان‌سپاری ارزی برای 
محصولات گردشگری

شهرداری‌ها موظفند ‌‌به‌منظور بالا بردن امکان دسترسی تولیدکنندگان صنایع دستی ایرانی به بازار مصرف 
و ایجاد امنیت فروشندگان این محصولات نسبت به اختصاص مکان‌های مناسب و پُرتردد با نرخ‌های حمایتی 
از زمین‌های متعلــق به خود و یا وزارت راه و شهرســازی جهت ایجاد بازارچه‌های دائمی صنایع دســتی ایرانی با 

هماهنگی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی اقدام نمایند.

راه‌اندازی بازارچه‌های دائمی صنایع 
دستی )دارای بار مالی(

گمرک جمهوری اسلامی ایران با همکاری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی موظف است نسبت 
به شناسایی و راه‌اندازی پایانه صادراتی محصولات صنایع دستی طی سال اول برنامه اقدام نمایند.‌‌ 

راه‌انــدازی پایانــه صادراتــی صنایــع 
دستی )دارای بار مالی(
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